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DUNĂREA, MULT 

SUB NIVELUL 

NORMAL
FLUVIU. Debitul Dunării 

la intrarea în ţară rămâne scăzut, 

iar acest lucru le ridică o serie de 

difi cultăţi navigatorilor, mai ales pe 

sectorul fl uvial. > pag. 05

04eveniment
Laurenţiu Chirilă, 
în topul pădurarilor 
din România

RAPORT ÎNGRIJORĂTOR  > SOCIAL/06

Românul s-a născut inventiv. 
Dovada se afl ă la cea de-a patra 
ediţie a Salonului Inovării şi Cer-
cetării „UGALINVENT“ 2019, or-
ganizat, de ieri, în holul Universi-
tăţii „Dunărea de Jos“ din Galaţi, 
unde găseşti de toate. De la haine 
funcţionale pentru copii la cercei 
medicinali pentru reechilibrare 

energetică, un motor, primul din 
lume, cu ardere internă printat 
3D, un ansamblu robotizat de sor-
tare a deşeurilor după culoare, ba-
toane din prune uscate, dressing 
pentru salată cu extract lipofi l de 
tomate, un sistem de reciclare a 
sticlei sparte, acoperişuri antis-
tres, bragă din cereale ecologice 

cu miere de albine, un submarin 
telecomandat care poate detecta 
muniţia de pe fundul apelor sau 
bere cu extract din coajă de vine-
te. În cifre, „UGALINVENT“ 2019 
înseamnă 157 de participanţi de la 
26 de instituţii, din care nouă sunt 
universităţi. , Daniela Bogdan 

> pag. 03

Invenţii spectaculoase 
la Salonul „UGALINVENT“

04eveniment
Universitatea gălăţeană, 
în ascensiune 
într-un top internaţional

11economie
Complex de dragaj 
pentru administraţia 
fl uvială a Dunării

Numărul depozitelor de gunoi clandestine 

din Galaţi este în creştere, relevă un 

raport al Comisariatului Judeţean al Gărzii 

Naţionale de Mediu. , Teodora Miron 
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Cursul de schimb valutar
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editorial
viaţa liberă
Nepotismul nu moare niciodată

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Un VIP din Galaţi, persoa-
nă mereu informată la zi 
şi cu surse demne de în-

credere situate în „aerul rarefi at” al 
mi(ni)sterelor Bucureştiului, spune 
că unei instituţii de forţă din Galaţi 
i se pregăteşte zilele astea o schimba-
re la vârf. O schimbare, bineînţeles, 
pe criterii de „competenţă”, aşa cum 
se fac de altfel toate schimbările pe 
funcţii în România (ok, aţi sesizat 
ghilimelele).

 Concret, actualul şef al respecti-
vei instituţii, cu o vechime de peste 
15 ani la locul în care lucrează, va 
fi  înlocuit cu un funcţionar public 
dintr-o cu totul altă instituţie şi care, 
„cu totul şi cu totul întâmplător” 

(alte ghilimele!), este rudă apropiată 
cu unul dintre potentaţii Galaţiu-
lui. Nu ştim încă dacă schimbarea 
respectivă chiar se va produce, ne 
trebuie doar puţintică răbdare şi tu-
tun, întrucât sursa noastră spune că 
„azi-mâine”. Iar dacă într-adevăr se 
va face, atunci să nu ne mirăm prea 
tare. Nu e nici primul - oho, ba din 
contră - şi nici ultimul caz în care ci-
neva cu „spate” este pus pe o funcţie 
publică pentru care nu-l recomandă 
nimic altceva decât tata, mama, un-
chiul sau mătuşa.

Aşa s-a ajuns ca nepotismul ăsta 
să fi e una din bolile de care se pare 
că nu vom scăpa niciodată. Oameni 
fără merite profesionale cocoţaţi 
pe scaune înalte sau în funcţii-che-
ie, ori alţii pe posturi mai călduţe, 
unele care ţin de birocraţia pură, 

Cristin
el 

Luca
altele mai ferite de contactul direct 
cu cetăţeanul, contribuabilul, asi-
guratul sau cum i-or mai spune ei 
omului de rând. Pentru că toţi aceş-
ti neaveniţi „trebuie” să pape şi ei 
un salariu frumos, trebuie să zică şi 
ei cuiva „sârumâna naşule, ori un-
chiule etc.”, trebuie să cotizeze şi ei 
la o puşculiţă. Nepotismul îl practică 
toate culorile politice, staţi liniştiţi, 
nu e apanajul unui anumit partid. 
Că unii doar ciugulesc, în vreme ce 
alţii bagă mâna până la umăr, asta 
e altă discuţie.

Însă nu toţi care ne plimbă de la 
un ghişeu la altul sau de la o insti-
tuţie la alta sunt rudele cuiva. Unii 
sunt pur şi simplu nepregătiţi, alţii 
nu dau doi bani pe timpul, banii şi 

maxime

“
Continuă să-ţi 

spui că lucrurile 

vor merge rău și ai 

șanse mari să devii 

un profet!

 ISAAC SINGER

sinaxar
17.10.2019

Sf. Proroc Oseea; Sf. Cuv. u

Mucenic Andrei Criteanul

înapoi
Merge cafeaua după pastramă?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Anticipam mutarea u

președintelui: Ludovic trebuie să-și 
facă guvern. Nu știu ce-o folosi, 
înțeleg că nu trebuie să fi e unul 
de cursă lungă, așadar va pune 
și coloranți, potențiatori de gust, 
niște E-uri mititele, cât să ne dea 
senzația de sațietate. Sperăm să 
nu folosească cianuri, ca Dragnea, 
altfel... Mă rog, altfel o să schimb 
pe TV Paprika.

Mă întreabă un apropiat u

care-i treaba cu desemnarea lui 
Orban și ce este de făcut, cum 
trebuie să reacționeze papilele 
și ceilalți senzori. Precizare: 
acest prieten face revista presei, 
însă îi e lehamite să parcurgă și 
pagina de politică. Subsemnatul e 
oarecum obligat de fi șa postului 
să-și găsească și aici subiecte 

interesante. Nu că mă laud, însă 
consider că i-am oferit cel mai 
nimerit răspuns, fi ind într-o 
perioadă de vădită convalescență 
guvernamentală. Îi zic, bă, 
Șică Mandolină și Dănuț de la 
Usereu și-au dorit să facă treabă, 
însă lucrurile nu mai stau ca 
săptămâna trecută, când urmau 
să-i schimbe domiciliul Veoricăi.

Exemplul meu: am de dărâmat  u

un WC din curte și voi avea 
nevoie de ajutor. Dănuț, tizul, 
cum ar veni, ridică din umeri, 
zice că nu se mai bagă, așa cum 
îmi lăsase impresia, că una, că 
alta, că n-are salopetă, că-i sar 
dejecții pe cămașă. Că ar veni 
direct la foișorul pe care îl voi 
construi pe acel loc, eventual să 
fi e și pastrama gata atunci. Cu vin 
roșu alături, deși îmi face semne 
că pe lângă pastramă ar fi  mers 
și niște calamari, de ca și cum 

eu aș pescui în Mediterana. Pe 
de altă parte, Șică, poate și puțin 
îmbujorat, nu stă pe gânduri. 
Promite că-mi acoperă latrina, cu 
orice risc, cu riscul de a se așeza 
apoi la masă murdar pe față și pe 
mâini. O vorbi serios? Momentan 
merg pe încredere. Ah, și are bani 
ca să-și schimbe costumul astfel 
compromis. Soarta face să am doar 
o masă mică lângă grătar, încape 
doar un oaspete. Eu voi rămâne în 
picioare, ca să se simtă musafi rul 
ca la maică-sa acasă: cum să nu 
ciocnesc un pahar cu Mandolină? 
Măcar și-a dat angajamentul că la 
fi nal va da și cu parfum pe acel 
loc. Hai, noroc!

Ce-o să-i zic tizului de la u

Usereu? Că ne-om mai găsi, poate 
la o cafea. În oraș. S-o dea el, 
de data asta, și să mă prindă și 
disponibil. Habar n-am dacă merge 
cafea după pastramă. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Da... nu există scăpare dintr-
această fi ertură de plante 
stupefi ante, parcă toate 

plantele adunate de pe stradela 
cu acelaşi nume şi a/mestecate 
în Ritual! Magia pusă la cale şi 
declanşată de Bizara Clementina 
începe să clarifi ce, să lumineze, să 
dumirească! La fel de misterioase 
efecte sonore şi vizuale se amplifi că 
şi se multiplică într-un ritm 
halucinant! Şi, peste toate ceste 
realităţi fantastice, vocea parcă 
de ventriloc a frumoasei sirene, 
gazda mea năucitoare, îndreptată 
special către dispăruţii/apăruţii 
săi: „Cum aţi plecat, tot la fel v-aţi 
şi întors! Şi tot la fel va să şi plecaţi 

iarăşi! Aţi înviat şi v-aţi înălţat! Şi 
aţi pogorât! Dar nimeni nu a fost în 
stare să înţeleagă despre ce a fost şi 
este vorba-ntr-această Propoziţiune 
Divină! Şi nici de acum înainte nu 
prea cred că va pricepe Careva ce 
înseamnă şi ce sugerează Subiectul 
şi Predicatul Întâmplărilor de peste 
două mii de ani! Nu va pricepe 
şi nici nu va putea să explice 
vreodată, deoarece nu-i în Stare 
să Creadă! Crede cineva, de pildă, 
acum şi aici, că nimeni nu-i vinovat 
de plecarea apropiaţilor mei şi 
chiar şi de plecarea apropiaţilor 
dumneavoastră? Nu crede! Şi cum să 
pricepi Ceva în care nu Crezi? V-aţi 
şters prea repede Trecutul şi prea 
repede v-aţi înghesuit să prindeţi 
cât mai mult Viitor! Deloc nu vă 
mai prinde şi nu vă mai interesează 

Prezentul! Toate sufl etele şi 
gândurile voastre-s cotropite şi 
năclăite-n pelteaua Amăgirii/ 
Nădăjduirii fără margini, într-o 
Lăcomie fără de scrupul şi fără de 
leac! O clipă, numai o clipă dacă 
v-aţi elibera şi v-aţi curăţa de povara 
visului şi de/mersului harpagon, 
n-aţi mai fi  apăsaţi de Suspiciune 
şi nu v-aţi mai lăsa doborâţi de 
spectrul imund al Muririi! Aşadar, 
luaţi aminte şi nu vă mai lăsaţi 
pradă Fetelor din Deşert! Puneţi 
mâna pe voi... şi nu cumva să mai 
daţi crezare Oglinzilor! Oglinzile 
falsifi că I/Realitatea şi vă determină 
la tot ceea ce vă ucide încrederea-n 
Înviere şi-n Înălţare! Închideţi 
ochii... şi nu (vă) va mai rămâne din 
voi decât ceea ce sunteţi într-adevăr! 
Abracadabra”...!!!

    Sigur că da! Închid ochii!... Şi-i 
deschid! Şi văd numai Nimeni şi 
Nimic! Numai Clementina Bizara şi 
numai Eu! Ea - întinsă pe patul din 
odaia mea... şi moartă! Moartă în 
rochie albă, fără de sfârşit! O statuie 
de marmoră albă în patul meu de 
chiriaş! Eu - uitându-mă în oglindă 
şi văzându-mă... că nu sunt!... 
Criminaliştii şi poliţiştii sosesc în 
număr mare şi în mare viteză! Sunt 
considerat suspect în astă Cauză... 
şi luat la Morgă! Medicii chirurgi 
hăcuiesc şi studiază Statuia, cea 
mai delicată dintre toate statuile 
Naşterii şi Renaşterii voastre! Şi toţi 
rămân căscaţi, cu bisturiu-n aer, 
înlemniţi, stupefi aţi: Clementina 
Bizara are Inimă de Piatră! Neagră! 
Din marmoră Neagră! Statuie Albă 
cu Inimă Neagră! Nimic în Plus! .

tragedia
Strada Stupefi antelor (V)

divina

nervii tăi, iar altora pur şi simplu le 
e prea lehamite măcar să mimeze in-
teresul pentru munca pentru care 
sunt plătiţi.

Un caz, în context, foarte pe scurt: 
un gălăţean a câştigat fi nanţare şi s-a 
gândit să demareze o afacere cu ma-
şini de spălat automate. Buuun. Cere 
omul autorizaţie de la o instituţie, 
dar n-o primeşte nici după trei luni. 
Cică maşinile vibrează şi deranjează 
vecinii. Se duce omul din nou la biro-
cratul respectiv şi-i spune că pierde 
fi nanţarea, îi explică faptul că sunt 
maşini profesionale, supersilenţioa-
se, că nu vibrează deloc, după care îi 
zice: „Citiţi cartea tehnică, dacă nu 
mă credeţi!”. Răspunsul a fost aiuri-
tor: „A, are şi carte tehnică? Bine, o 
s-o citesc”. Evident că n-a citit-o nici 
până astăzi! .

nec plus ultra
SOMAŢIE 

(mic... tratat de Păcăleală)

ION ZIMBRU  

    Dacă nici nu eram, ce PĂCAT

    am făcut, de m-ai dat la OSÂNDĂ?

    Nu ai minte, nici sufl et, eşti crud,

    nu di/stingi crucea mea fumegândă,

    mă opreşti şi din cânt şi din zbor

    şi din râs şi din plâns... şi din toate

    mă zvârli în afară şi-(mi) încui

    CERUL cu O MIE de LĂCATE !!!

    Eu te rog foarte frumos să-mi spui

    cu ce am greşit, nene DEMIURG?

    oare nu auzi clopotele?

    oare nu mai auzi cum mi se scurg

    secundele dincolo de tot

    ce-am crezut că-i ALFA şi OMEGA?

    spune, înaltule DOMN, cum de-ai uitat

    SAPA şi OPINCA şi PESTELCA ???

    Am venit şi-am văzut, dar n-am învins -

    oricum, altcumva nu se poate:

    să ÎNVĂŢ a TRĂI m-ai trimis

    şi m-ai dat MERINDE la MOARTE !!! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Invenţii spectaculoase 
la Salonul UGALINVENT
 Românul s-a născut inventiv. 

Dovada se afl ă la cea de-a 

patra ediţie a Salonului Inovării 

şi Cercetării UGALINVENT 

2019, organizat în holul 

Universităţii “Dunărea de Jos” 

din Galaţi, unde găseşti de 

toate. 

De la haine funcţionale pentru 
copii la cercei medicinali pentru 
reechilibrare energetică, un mo-
tor, primul din lume, cu ardere 
internă printat 3D, un ansamblu 
robotizat de sortare a deşeurilor 
după culoare, batoane din prune 
uscate, dressing pentru salată cu 
extract lipofi l de tomate, un sistem 
de reciclare a sticlei sparte sau aco-
perişuri antistres.

Gălăţenii prezenţi la expoziţie 
au putut gusta bragă din cereale 
ecologice cu miere de albine, pe 
care, dacă inventatorul Cristian 
Gheorghe îşi va duce la bun sfâr-

şit investiţia, o vom putea avea pe 
piaţă din 2020.

În cifre, UGALINVENT 2019 
înseamnă 157 de participanţi de 
la 26 de instituţii, din care nouă 
sunt universităţi, cu prezenţe şi 
din Republica Moldova.

 Submarin telecomandat 
care poate detecta muniţia 

O gălăţeancă, absolventă a 
Academiei Forţelor Terestre din 
Sibiu, sublocotenent Ana Maria 
Covaci, a prezentat un submarin 
telecomandat care poate detecta 
muniţia de pe fundul apelor şi, 
ulterior, o poate distruge. “Sub-
marinul Nautilius mac. 97 este 
rezultatul proiectului meu de li-
cenţă, a fost testat într-un bazin, 
pe viitor va trebui să îi adaug mai 
multe specifi caţii, pentru a-l face 
util în mediul subacvatic. Armata 
îl poate folosi cu succes în misiu-
nile sale“, a declarat Ana Maria.

 Auberbeer - 
o bere sănătoasă, 
inspirată din natură 

Cercetătorii de la SIA s-au pre-
zentat în competiţie, printre alte-
le, cu o băutură inedită: este vorba 
de un sortiment nou de bere cu 
extract din coajă de vinete, cu o 
valoare biologică ridicată, datorită 
aportului de antioxidanţi. “Coaja 
de vinete, un produs secundar, re-
prezintă o sursă bogată de compuşi 
bioactivi. Culoarea e roşiatică, gus-
tul e acelaşi, însă adaosul creşte 
conţinutul de antociani, fl avonoi-
de şi compuşi fenolici”, a explicat 
una dintre iniţiatoare, prod. Dr. 
Iuliana Aprodu.

 Astăzi este ziua Măgurele 
Astăzi este prezentat gălăţe-

nilor cel mai important proiect 
românesc după 1989, laserul de la 
Măgurele, cel mai mare din lume. 
De la ora 9,00, vor susţine prele-

geri, în Sala Senatului, specialişti 
de la Centrul Internaţional de Cer-
cetare de la Măgurele: dr. Mircea 
Pentia, cercetător ştiinţifi c prin-
cipal, dr. Dan Gabriel Ghiţa, di-
rector ELI-NP 2, Dragoș Şeuleanu, 
coordonatorul Compartimentului 
de Transfer Tehnologic și Comuni-
care, şi dr. Lucian Pintilie, director 
ştiinţifi c.

“Am invitat şi specialişti de la 
spitalele gălăţene pentru că cei de 
la ELI vin cu nişte propuneri con-
crete pe domeniul medicinei nu-
cleare, am invitat, de asemenea, în 
afară de studenţi, masteranzi, doc-
toranzi şi elevi, pentru că pe viitor 
plănuim să facem vizite cu liceenii 
la Măgurele”, a declarat prof. dr. 
Cătălin Fetecău, directorul Reform 
şi organizator al UGALINVENT.

Salonului Inovării şi Cercetării 
UGALINVENT 2019 se va încheia 
vineri, cu festivitatea de premie-
re. .  Daniela Bogdan    

A DEBUTAT A PATRA EDIŢIE  .  CERCETARE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Trei persoane au fost rănite, 
după ce un şofer a făcut o depăşire 
riscantă pe un drum judeţean din 
Galaţi. Impactul care a antrenat 
două autoturisme s-a produs pe 
DN 24D, din cauză că un şofer de 36 
de ani a făcut, la un moment dat, 
o depăşire fără să îşi ia toate mă-

surile de siguranţă. Maşina sa s-a 
ciocnit cu un alt autoturism, care 
circula regulamentar, din impact 
rezultând rănirea a trei persoane, 
respectiv şoferul care conducea 
regulamentar, un pasager din 
maşina acestuia şi un pasager din 
prima maşină. Poliţiştii au stabilit 
că şoferii nu consumaseră alcool şi 
au deschis un dosar penal pentru 
vătămare corporală din culpă. .

accident
Trei răniţi, într-o depăşire 
neregulamentară

 CU MOPEDE, DAR 

FĂRĂ PERMISE 

DE CONDUCERE

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 17 

octombrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Stadionului, Prelungirea 

Brăilei şi Calea Prutului. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Vameş şi Iveşti, iar pe DN 26 

în localităţile Ijdileni şi Cavadineşti. 

Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Priponeşti,

iar pe DJ 251, la Smârdan şi Cuza 

Vodă. . M. Constandache

PUBLICITATE

Gălăţeanca  u

Ana Maria 

Covaci 

a prezentat 

un submarin 

telecomandat

PENAL. Un echipaj din cadrul 

Sectorului Poliţiei de Frontieră Folteşti 

a oprit în trafi c, pe raza localităţii de 

frontieră Frumuşiţa, judeţul Galaţi, 

două mopede marca Piaggio, 

conduse de gălăţenii B.T, în vârstă 

de 58 de ani, şi D.A., în vârstă de 34 

de ani. Cu ocazia controlului, poliţiştii 

de frontieră au constatat că mopedul 

condus de B.T. nu este înmatriculat 

sau înregistrat, dar şi că bărbatul 

nu deţine permis de conducere. De 

asemenea, D.A. nu a putut prezenta 

permisul de conducere, fapt pentru 

care oamenii legii au efectuat verifi cări 

suplimentare, în urma cărora au 

constatat că acesta nu a obţinut 

niciodată dreptul de a conduce. 

În ambele cazuri se efectuează 

cercetări sub aspectul săvârşirii 

infracţiunii de conducere pe drumurile 

publice a unui autovehicul de către 

o persoană care nu posedă permis 

de conducere, iar în primul caz şi 

pentru de punerea în circulaţie sau 

conducerea pe drumurile publice a 

unui autovehicul neînregistrat sau 

neînmatriculat.  . T.M. AR
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 ZIUA ARMATEI, 

LA MUZEUL                

DE ISTORIE
EVENIMENT. Muzeul 

de Istorie „Paul Păltănea“, în 

parteneriat cu Centrul Militar 

Judeţean şi Şcolile Gimnaziale 

Nr. 24 şi 26, organizează la Secţia 

Lapidarium, strada Maior Iancu 

Fotea nr. 2 bis, pe 18 octombrie, 

între orele 9,00 şi 12,00, activitatea 

educaţională intitulată „Ziua 

Armatei României“. Activitatea 

este prilejuită de Ziua Armatei 

Române (25 octombrie), ocazie 

cu care muzeograful Valentin 

Bodea va prezenta episoade 

semnifi cative din luptele purtate de 

Armata Română în Primul şi în Al 

Doilea Război Mondial. Locotent-

colonelul Silviu Ivaşcu, plutonierul-

adjutant principal Andrei Oprea şi 

plutonierul-adjutant principal 

Costel Focşa vor prezenta oferta 

educaţională a Armatei Române, 

iar locotenentul Rareș David le 

va vorbi celor prezenţi despre 

activitatea militarilor români în 

teatrul de operaţii din Afganistan. 

Militarii Garnizoanei Galaţi vor 

expune pe platoul din faţa Muzeului 

de Istorie armament de infanterie, 

fotografi i din teatrele de operaţii şi 

din alte activităţi cu specifi c militar.  

.R.A.P. 

Simbol                  
al Galaţiului, 
la intrarea   
în oraş

ANCORĂ. Începând de 

ieri, 16 octombrie, la intrarea în 

Galaţi dinspre Tecuci va putea fi  

admirat un nou decor urbanistic. 

Este vorba despre o ancoră, cu 

o vechime de peste 50 de ani, 

amplasată în rondoul construit în 

zona “Nalba”. Lucrarea a fost do-

nată Primăriei municipiului Galaţi 

de către Tudorel Bogos, preşedin-

te al Asociaţiei Armatorilor Fluviali 

din România şi reprezentant al 

societăţii comerciale T.B. Import - 

Export.  . E.G.

Universitatea gălăţeană, 
în ascensiune 
într-un top internaţional
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Universitatea „Dunărea 

de Jos“ din Galaţi a fost 

inclusă printre primele 

300 de universităţi în 

„QS University Ranking 

2020 - Emerging 

Europe & Central Asia“, 

alături de alte 16 universităţi 

din România. 

Dacă în topul naţional 

a urcat o poziţie, la nivel 

internaţional a reuşit 

să urce la modul 

consistent. 

„Felicitări tuturor celor 17 
universități românești prezente 
printre primele 300 universități 
în QS University Ranking 2020 - 
Emerging Europe & Central Asia, 
prestigios top al universităților, 
publicat în urmă cu câteva mi-
nute!“, a transmis președintele 
Consiliului Național al Rectori-
lor din România, profesorul uni-
versitar Sorin Câmpeanu.

Iată lista celor 17 universități 
românești incluse în QS Univer-
sity Ranking 2020 - Emerging 
Europe & Central Asia: Univer-
sitatea „Babeș Bolyai“ din Cluj-
Napoca, Universitatea București, 

Universitatea „Alexandru Ioan 
Cuza“ din Iaşi, Universitatea 
Politehnica București, Univer-
sitatea de Vest din Timișoara, 
Universitatea Tehnică „Gheor-
ghe Asachi“ din Iași, Universi-
tatea Politehnica din Timișoara, 
Universitatea Tehnică din Cluj-
Napoca, Universitatea „Transil-
vania“ din Brașov, Universitatea 
„Dunărea de Jos“ din Galați, 
Universitatea din Suceava, Aca-
demia de Științe Economice din 
București, Universitatea „Lucian 
Blaga“ din Sibiu, Universitatea 
din Craiova, Universitatea din 
Oradea, Universitatea „Ovidius“ 

din Constanța, Universitatea de 
Științe Agronomice și Medicină 
Veterinară din București.

Dacă la nivel naţional UGAL a 
urcat de pe locul 11 pe locul 10 
în clasament, la nivel internaţi-
onal, ascensiunea este notabilă, 
pentru al doilea an consecutiv. 
Universitatea „Dunărea de Jos“ 
ocupa abia locul 201 în 2017, a 
ajuns pe locul 161 în 2018, iar 
anul acesta a urcat pe locul 
137. .

PENTRU AL DOILEA AN CONSECUTIV  .  CLASAMENT

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Pădurarul gălăţean Cătălin Lau-
renţiu Chirilă a urcat, pentru a treia 
oară în ultimii cinci ani, pe podi-
umul de premiere al concursului 
„Cel mai bun pădurar”, întrecere 
organizată de Regia Naţională a 
Pădurilor - Romsilva şi cu o lungă 
tradiţie în silvicultură. După ce în 
anii 2014 și 2016, gălăţeanul a ocu-
pat locul al doilea la faza națională 
a concursului, la ediţia din acest an, 

desfășurată la Direcția Silvică Argeș, 
el s-a clasat al treilea pe ţară.

 Au concurat 48 de pădurari: 
cei 41 de câştigători ai etapelor ju-
deţene, trei pădurari de la Agenția 
Moldsilva din Republica Moldova, 
alţi trei reprezentanţi ai Asociației 
Administratorilor de Păduri și un 
altul de la Institutul Naţional de 
Cercetare Dezvoltare în Silvicultu-
ră „Marin Drăcea”.

 Concursul profesional „Cel mai 
bun pădurar” are probe teoreti-
ce și probe practice constând în 

recunoașterea speciilor de arbori 
și arbuști forestieri după semințe, 
frunze și puieți, a speciilor de 
vânat, precum și a principalelor 
specii de dăunători ai pădurilor, 
sortarea și determinarea volumu-
lui buștenilor prin măsurători și 

calcule matematice specifi ce, în-
tocmirea unui act de contravenție/ 
infracțiune și a unui proces ver-
bal de reținere, în vederea con-
fi scării, a materialului lemnos 
cu proveniență ilegală, utilizarea 
aplicației SUMAL prin simularea 
introducerii datelor în sistemul in-
tegrat de urmărire a trasabilităţii 
lemnului.

 La deschiderea ediţiei din acest 
an a competiției au fost prezenți 
ministrul Apelor și Pădurilor și di-
rectorul general al Romsilva. .

Gălăţeanul Cătălin Laurenţiu Chirilă, 
în topul pădurarilor din România

online

performanţă
A treia oară pe podium
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Dunărea, mult sub 
nivelul normal pentru 
această perioadă
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Debitul Dunării la intrarea 
în ţară rămâne unul scăzut, iar 
acest lucru le ridică o serie de di-
fi cultăţi navigatorilor, mai ales 
pe sectorul fl uvial al Dunării.

 „Restricţii de navigaţii nu 
sunt în acest moment, dar s-au 
impus o serie de atenţionări, 
date fi ind cotele Dunării înre-

gistrate în prezent. Am avut un 
debit de 2.200 mc/s la intrarea în 
ţară a Dunării, acum a crescut 
la 2.800 mc/s, dar va scădea din 
nou în zilele următoare la 2.500 
mc/s. Fluctuaţiile nu au fost 
bruşte, dar Dunărea rămâne la 
un nivel destul de scăzut în con-
diţiile în care debitul multianual 
pentru această perioadă este de 
3.850 mc/s la intrarea în ţară”, 
ne-a explicat directorul general 
al Administraţiei Fluviale a Du-

nării de Jos (AFDJ) Galaţi, Dorian 
Dumitru. Acesta a precizat că pe 
sectorul maritim al Dunării nu 
sunt probleme de navigaţie. 

Pe sectorul fl uvial, de ase-
menea, în aval de Cernavodă, 
pe şenalul navigabil nu sunt 
adâncimi mai mici de 2,5 me-
tri, adâncimea recomandată de 
Comisia Dunării, dar în amonte 
de Cernavodă mai sunt puncte 
unde adâncimile sunt de 2 metri.
În aceste condiţii, pentru asigu-

rarea condiţiilor de navigaţie, se 
execută lucrări de dragaj. 

În cursul zilei de ieri se ac-
ţiona în două locaţii: în aval 
de Cernavodă, la Capidava (km 
275), şi în amonte de Cernavodă, 
la Caragheorghe km (343 - km 
344).

La Galaţi, ieri, cota Dunării 
era de 70 cm, în creştere cu 1 
cm faţă de ziua precedentă, ten-
dinţa fi ind de uşoară creştere. 
. foto Ovidiu Amălinei

DIFICULTĂŢI DE NAVIGAŢIE  .  DEBITE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Familia Andrei s-a mutat în-
tr-o locuinţă nouă, la începutul 
acestei săptămâni. 

Sebastian şi Ionela, alături de 
cei opt copii ai lor au de-acum un 
cămin pe care să-l poată numi 
acasă. 

Până de curând, cei zece locu-
iau cu chirie într-o cocioabă din 
cartierul Fileşti.

 Clubul Kiwanis Galaţi a reuşit 
să găsească o casă încăpătoare în 
comuna Braniştea. Datorită im-
plicării membrelor acestui club, 
familia Andrei îşi va putea pe-
trece pentru prima oară iarna în 
condiţii de locuit decente. Locu-
inţa a fost cumpărată cu ajutorul 
unor donaţii făcute de Adriana 
Henderson, o româncă cu inimă 
mare stabilită de mulţi ani în 
SUA, dar care se preocupă de ca-
uze caritabile în ţara natală.

 Profesoara Valeria Tudosă, 
membră a Kiwanis Galaţi, este 
persoana care a avut grijă ca 
familia Andrei să aibă cât mai 
curând o casă. După ce locuinţa 
a fost cumpărată, încăperile au 
fost modernizate şi amenajate cu 
mobilierul necesar pentru traiul 
a zece persoane.

 Povestea familiei Andrei a 
putut fi  citită pe larg în numărul 
din 3 octombrie al „Vieţii libe-
re”. . foto Valeria Tudosă

O familie cu opt copii a primit o casă nouă

 CONFERINŢĂ 

MEDICALĂ 

INTERNAŢIONALĂ 

LA GALAŢI
NOUTĂŢI. A doua ediţie 

a Conferinţei internaţionale 

„Abordarea pacientului cu afecţiuni 

neurologice, neuromotorii şi 

metabolice” se desfăşoară în 

perioada 17-19 octombrie, la 

Complexul Muzeal de Ştiinţele 

Naturii Galaţi. Evenimentul este 

organizat de Asociaţia „Mă bucur 

de viaţă”, alături de o serie de 

parteneri. Scopul conferinţei 

este de a prezenta noi tehnici şi 

tehnologii medicale, precum şi 

studii clinice, cu rol de informare şi 

perfecţionare a medicilor specialişti 

şi a rezidenţilor care activează 

în domeniul neurologic, a celor 

ce activează în sfera medicinei 

de recuperare, a medicinei de 

familie, a pediatriei şi a domeniilor 

conexe. Evenimentul îi vizează şi 

pe aparţinătorii persoanelor cu 

afecţiuni neurologice, neuromotorii 

sau metabolice.  . R.B. 
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Gunoaiele Galaţiului 
ajung din ce în ce 
mai des pe câmp
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Garda Naţională de Mediu, prin 

Comisariatul Judeţean Galaţi, 

şi-a propus, în anul 2018, 1.132 

de controale, fi e anunţate, 

fi e inopinate, pentru judeţul 

Galaţi. Conform unui raport 

publicat pe site-ul instituţiei, 

la nivelul judeţului nostru au 

fost realizate, în total, 1.353 

de controale, mult mai mult 

decât planifi caseră comisarii 

de mediu. Seria controalelor a 

continuat şi anul acesta, iar în 

urma lor, Comisariatul Judeţean 

de Mediu Galaţi a întocmit un 

raport comparativ pe anii 2017-

2018, prezentat într-o şedinţă 

publică la Prefectură, cu privire 

la situaţia gunoiului din judeţul 

nostru. Situaţia prezentată de 

comisari este una îngrijorătoare, 

mai ales că se vorbeşte despre 

o scădere a cantităţilor de 

deşeuri reciclabile colectate pe 

parcursul anului trecut. 

„Comisariatul Judeţean Ga-
laţi al Gărzii Naţionale de Me-
diu a constatat, ca urmare a 
controalelor efectuate, scăderea 
cantităţilor de deşeuri munici-
pale predate spre eliminare, în 
condiţiile în care nu au crescut 
cantităţile de deşeuri reciclabile 
colectate. În urma controalelor 
efectuate au fost identifi cate, pe 
raza UAT-urilor, depozitări de 
deşeuri necontrolate municipale 
amestecate, fi ind impuse măsuri 
privind eliminarea acestora şi în 
unele cazuri au fost sancţionate 
contravenţional conform Legii 
211/2011“, se arată în raport.

 Conform documentului citat, 
în comuna Smârdan, de exem-

plu, s-au colectat, în 2017, 793 
de tone de deşeuri municipale, 
iar în 2018 cantitatea a scăzut la 
686 de tone. La capitolul deşeuri 
reciclabile, diferenţa este uriaşă, 
respectiv 4,5 tone în 2018 faţă de 
130 de tone în urmă cu doi ani. 
Diferenţe mari se constată şi în 
comuna Băleni, unde anul trecut 
au fost colectate 71,85 de tone de 
deşeuri municipale şi 0,583 tone 
deşeuri reciclabile, faţă de 171,44 
de tone în anul anterior, respec-
tiv, 71,85 de tone de reciclabile.

 Comisarii de mediu atrag 
atenţia că anumite localităţi nu 
aveau, la momentul controlului, 
contracte pentru ridicarea gu-
noiului. „Existenţa localităţilor 
care nu au serviciu de salubri-
zare sau contract de delegare de 
gestiune a serviciului de salubri-
zare: Drăgăneşti, Frumuşiţa (trei 
ani nu a avut contract) şi Fârţă-
neşti“, se mai arată în raport.

 Zeci de tone de gunoi 
şi gestionare defi citară 

Comisariatul Judeţean de Me-
diu Galaţi a prezentat în raport 
şi cantităţile de deşeuri, atât mu-

nicipale, cât şi reciclabile, preda-
te spre eliminare în ultimii doi 
ani. 

Conform sursei citate, la nive-
lul municipiului Galaţi, cantita-
tea de gunoi predată spre elimi-
nare în anul 2018 este mai mare 
faţă de cea din 2017. 

Astfel, Galaţiul a trimis spre 
distrugere, anul trecut, 85.973,07 
tone de gunoi municipal, faţă de 
72.555,29 tone în 2017. Totodată, 
oraşul nostru a reciclat aproape 
de trei ori mai mult în 2018 faţă 

de 2017: 4.860,35 tone de deşeuri 
în 2018, faţă de 1.743,348 de tone 
în anul precedent.

 Şi la Tecuci s-a predat, în 
2018, spre eliminare o cantitate 
mai mare de gunoi municipal, 
12.988,44 tone faţă de 12.972 
tone în urmă cu doi ani, dar la 
capitolul reciclare cantitatea a 
scăzut aproape la jumătate (69,61 
tone în 2018 faţă de 121,28 tone 
în 2017).

 În toate celelalte comune 
şi oraşe din judeţul nostru au 
mai fost predate, anul trecut, 
14.144,76 de tone de deşeuri 
municipale faţă de 14.849, 81 în 

anul precedent, dar şi 460,39 de 
tone de deşeuri reciclabile faţă 
de 392,224 de tone în 2017.

 Indiferent de cantitate, este 
cert că salubrizarea la nivelul 
judeţului este defi citară. „Unită-
ţile administrativ-teritoriale nu 
gestionează corespunzător deşe-
urile provenite din construcţii şi 
gunoiul de grajd. Precizăm fap-
tul că la nivelul UAT-urilor nu 
sunt sufi ciente spaţii de colecta-
re a deşeurilor reciclabile. 

Parţial, salubrizarea necores-
punzătoare este datorată costu-
rilor ridicate pentru colectarea, 
transportul şi eliminarea deşeu-
rilor la depozitul conform Roşi-
eşti, judeţul Vaslui, şi la depozi-
tul Tirighina Galaţi”, precizează 
comisarii de mediu.

 Din păcate, în urma sutelor 
de controale, comisarii au mai 
constatat un lucru îngrijorător: 
„La nivelul municipiului Galaţi 
a crescut numărul depozitelor 
clandestine afl ate în evidenţă 
(55 în 2018 faţă de 32 în anul 
2017), iar numărul punctelor 
de colectare selectivă reprezin-
tă doar 59 la sută din numărul 
punctelor de colectare a deşeu-
rilor municipale”.

În acest timp, proiectul "Sis-
tem de management integrat al 
deșeurilor în județul Galați“, pe 
care Consiliul Județean încearcă 
să-l implementeze, zace de luni 
bune prin birourile Guvernului, 
în aşteptarea aprobării fi nanţă-
rii. . foto Arhiva VL

RAPORT ÎNGRIJORĂTOR AL COMISARIATULUI DE MEDIU  .  DEŞEURI

Gunoiul Galaţiului ajunge la Tirighina  u

Amendat 
pentru 
aruncarea 
gunoiului 

SESIZARE. Ca urmare 

a verifi cărilor efectuate în vederea 

soluţionării unei sesizări, poliţiştii 

locali din cadrul Serviciului de 

Protecţie a Mediului au constatat 

că numitul V.R. a aruncat o pungă 

care conţinea deşeuri menajere 

pe domeniul public, respectiv pe 

trotuarul aferent unui bloc de pe 

strada Feroviarilor. Acesta a fost 

sancţionat contravenţional, cu o 

amendă în valoare de 800 de lei, 

pentru încălcarea prevederilor HCL 

260/2018. . T.M.

 CONTROALE LA 

TRANSPORTATORII 

DE PERSOANE         

ŞI MĂRFURI
VERIFICĂRI. Autove-

hiculele care transportă persoane 

şi mărfuri vor fi  ţinta unor controale 

amănunţite în cursul acestei 

săptămâni. Poliţiştii rutieri anunţă 

că, timp de şapte zile, vor trage 

pe dreapta acest tip de vehicule, 

pentru verifi cări care au ca 

scop prevenirea accidentelor 

rutiere produse, în special, din 

cauza nerespectării normelor de 

conducătorii autovehiculelor de 

transport public de persoane mai 

mari de 8+1 locuri și de transport 

de marfă cu masa totală maximă 

autorizată mai mare de 3,5 tone. 

„În cele şapte zile, controalele 

au în vedere respectarea, de 

către șoferii profesioniști, a vitezei 

legale, utilizarea centurilor de 

siguranţă sau a dispozitivelor 

de retenţie, funcţionarea 

corespunzătoare a aparatului 

tahograf, respectarea perioadelor 

de conducere ori de odihnă, 

documentele obligatorii ale 

conducătorilor auto, ale vehiculului 

ori cele ale operatorilor de 

transport“, precizează Poliţia 

Română, într-un comunicat dat 

publicităţii. Şoferii vehiculelor care 

transportă marfă trebuie 

să ştie că, în cazul lor, vor fi  

urmărite respectarea normelor 

legate de viteza legală, 

respectarea limitei maxime admise, 

a greutăţii mărfurilor sau fi xarea 

corespunzătoare a acestora, 

precum și respectarea normelor 

privind transportul mărfurilor 

periculoase.  .M. Constandache 

Aşa ştiu gălăţenii să recicleze  u
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 PREMIERĂ 

LA TEATRUL 

DRAMATIC 
PROGRAM. Mâine, 

18 octombrie, și sâmbătă, 19 

octombrie, la ora 19,00, Sala 

Mare a Dramaticului găzduiește 

premiera „Flu Flu - un spectacol-

concert de Răzvan Clopoţel”, 

realizat în regim independent. 

„Flu Flu“ este un spectacol de 

muzică și umor ce îmbină 11 piese 

muzicale originale, dar și momente 

de actorie. Conceptul, muzica și 

versurile sunt semnate de Răzvan 

Clopoţel, actor al Teatrului Dramatic 

„Fani Tardini”. Răzvan a construit 

spectacolul alături de colegii Oana 

Mogoș și Ionuţ Moldoveanu și 

alături de Hippie Band, adică Florin 

Chiriac, Ciprian Dincă și Răzvan 

Gheorghiu. Scenografi a îi aparţine 

lui Daniel Divrician. Duminică, 

20 octombrie, la ora 19,00, trupa 

Dramaticului gălăţean prezintă 

spectacolul „Take, Ianke şi Cadâr”, 

de Victor Ion Popa, în regia lui 

Eugen Făt. Joacă Stelian Stancu, 

Gabriel Constantinescu, Lucian 

Pînzaru, Dan Căpăţână, Ciprian 

Braşoveanu, Cristina Uja-Neagu, 

Svetlana Friptu. Este o comedie 

clasică din perioada interbelică, ce 

are în centru povestea de dragoste 

dintre Ana și Ionel, care se ţese 

pe fundalul amuzant și duios al 

prieteniei dintre un român, un evreu 

și un turc.  . R.A.P.

  “ULTIMUL 

AUTOPORTRET“, 

LA KINEDOK
DOCUMENTAR. „Ulti-

mul autoportret“ (Slovacia, 2018), 

în regia lui Marek Kuboš, este fi lmul 

care rulează astăzi, de la ora 18,00, 

la Muzeul de Artă Vizuală, în cadrul 

proiectului Kinedok.Regizorul 

slovac Marek Kuboš nu a mai făcut 

un fi lm de 13 ani. Primul său fi lm - 

un exerciţiu din perioada facultăţii 

- a fost un autoportret. Cercul 

a fost închis, izvorul creativităţii 

pare să fi  secat. Tot ce rămâne 

de făcut în acest ultim autoportret 

este să faci curat după tine, să-ţi 

treci în revistă propriile reușite și 

eșecuri și să îţi iei rămas-bun de la 

protagoniștii tăi. Acest documentar 

introspectiv nu e atât un studiu al 

unei crize de inspiraţie, cât e un 

proces autoterapeutic.Extrem de 

variate tematic, fi lmele lui Kuboš 

au în centru indivizi puternici, dar 

neobișnuiţi și vorbesc despre 

implicarea politică în societatea 

slovacă, fi ind deseori punctate de 

caracteristicul său simţ al umorului 

detașat.  . R.A.P. 

Teodor Munteanu, 
sărbătorit la 80 de ani
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Teodor Munteanu, Tedy, aşa cum 

a fost decenii la rând alintat de 

fanii muzicii sale, va urca din nou 

pe scena Teatrului Naţional de 

Operă şi Operetă „N. Leonard“, 

sâmbătă, 19 octombrie, de la ora 

18.00, pentru un spectacol prin 

care va fi  sărbătorit la cei 80 de 

ani de existenţă şi aproape 60 

de ani de carieră. Îi vor fi  alături 

soliştii gălăţeni, ginerele său 

Adrian Enache, nepoata sa, şi ea 

cântăreaţă, Diana Enache, dar şi 

alţi invitaţi surpriză. 

Faptul că a petrecut o viaţă pe 
scenă i se citeşte în fi ecare gest 
şi în atitudinea dreaptă pe care o 
poartă cu dezinvoltură chiar şi la 
80 de ani, deşi recent a suferit o 
intervenţie medicală destul de di-
fi cilă. Face parte din acea catego-
rie de muzicieni cărora scena le-a 
dat ocazia să trăiască în preajma 
celor mai puternici oameni din 
ţară, dar şi din lume, în ciuda 
faptului că erau obligaţi să bată 
România în lung şi-n lat, în tur-
nee obositoare, pentru a strânge 
bani de salarii.

 Au vrut să-l fure grecii 
Muzica este a doua sa natură. 

Teodor Munteanu s-a născut la 
Galaţi şi a copilărit în anii grei 
de război într-o familie de greci, 
pe care cântecul i-a ajutat să trea-
că peste momentele difi cile: „Eu 
m-am născut în 1939, într-o fami-
lie de greci. Singurul român din 
familia mea era tata. Am cres-
cut în oaza lor. Bunicul meu era 
comandant de vas. Bunica mea, 
Kiria Marigo, era o grecoaică fru-
moasă, care a avut 16 copii, dintre 
care au trăit doar opt. Am crescut 
în educaţia lor. Am învăţat să cânt 
de la ei. De aceea ştiu o mulţime 
de cântece greceşti. Când s-a în-
frăţit Galaţiul cu oraşul Pireu, am 
fost să cânt acolo, împreună cu 
primarul de atunci, Caranghel. 
Primarul de acolo a vrut să mă 
„împrumute“, mi-a cerut să ră-
mân acolo măcar doi ani“, poves-
teşte solistul gălăţean.

Oferte similare a mai primit. 
Şi pentru America. Însă niciodată 
nu a fost tentat să dea curs unor 
asemenea invitaţii. Avea unchi 
plecaţi în străinătate şi ştia cât 
a suferit familia. Dar şi cât sufe-
reau ei de dor după România.

 Gheorghe Gheorghiu Dej 
a vrut să-l înfi eze 

Vocea sa a fost remarcată de 
când era mic, din clasele primare. 
Dar pe o scenă adevărată a urcat 
pe vremea când făcea armata la 

Marină şi a fost cooptat în An-
samblul „Albatrosul“, alături de 
care a cântat timp de trei ani. Aşa 
l-a cunoscut pe Gheorghe Gheor-
ghiu Dej, care a vrut să-l şi înfi eze. 
„Eram obişnuit pe vremea aceea 
să fi m chemaţi să cântăm la di-
ferite evenimente pentru oameni 
importanţi. Într-o zi a venit la 
Mangalia chiar Gheorghe Gheor-
ghiu Dej. Fără să ştiu că în antu-
rajul său i se spunea „Ghiţă“, eu 
am interpretat un cuplet scris de 
Aurel Manolache, «Eu sunt Ghi-
ţă, moldoveanul/ Cel din Dorohoi/ 
Şi-am venit în seara asta-aici în 
sat la voi». M-am speritat când 
m-a chemat la el. M-a întrebat: 
De unde eşti? Din Galaţi, stau pe 
strada Leului. Păi, am fost vecini. 
Eu am stat pe Griviţei. Am două 
fete. Dar pe tine te înfi ez. Eu am 
dat din colţ în colţ, nu ştiam ce 
să răspund. Atunci i-a spus con-
traamiralului Bogdan să-l anunţe 
când m-am hotărât. Dar eu, după 
armată, m-am întors la grecii 
mei“, îşi aminteşte artistul.

 Aplaudat 
de preşedintele SUA 

A debutat la "N. Leonard“ în 
1966 în spectacolul Musical Hall 
la Galaţi: "Am plecat ca Muntea-
nu Teodor într-un turneu de 45 
de zile. Şi m-am întors Teodor 
Munteanu. Am avut succes foarte 
mare. La Bucureşti, într-o dimi-
neaţă a venit directorul meu, Ni-
colae Ciubuc, cu un vraf de ziare, 
şi mi-a zis: «Măi, banditule, 
te-ai lansat! Toate ziarele 
scriu despre tine!»“.

Trei ani mai târziu 
avea să fi e aplaudat de 
preşedintele Statelor 
Unite ale Americii. 
Fusese chemat la 
spectacol la Manga-
lia, dar nu ştia pen-
tru cine trebuia să 
cânte şi a refuzat să se 
ducă, pentru că primise 
arvuna pentru o nuntă. 
S-a trezit însă cu unul 
mare de la partid, care 
l-a pescuit cu maşina 
şi l-a dus direct la 
scenă. "Ceauşescu 
mă ceruse. Când 
am auzit că veni-
se şi Nixon, m-am 
emoţionat. Din 
câte se pare, ne-
vasta lui era ro-
mâncă de prin 
Ardeal. Am 
cântat două 
melodii. S-a 
ridicat doamna 
Nixon, s-a ridicat 
şi Nixon, care avea doi 
metri, şi Ceauşescu şi 

m-au aplaudat în picioare. Am 
ieşit de pe scenă ameţit de emoţie 
şi am fugit la baie. A venit după 
mine un general de armată, care 
mi-a transmis mulţumirile lui 
Ceauşescu şi ale lui Nixon pentru 
prestaţia din seara aceea“, mai po-
vesteşte Teodor Munteanu.

Dincolo de activitatea de pe 
scenă, a fost câţiva ani profesor de 
canto la Şcoala Populară de Arte, 
a avut o emisiune de succes la un 
post de televiziune local, unde a 
invitat vedete din toată ţara, a 
fost un model de generozitate, 
ajutând tineri artişti 
să se lanseze. .

APLAUDAT ÎN TRECUT DE PREŞEDINTELE AMERICII  .  ANIVERSARE evenimente

Proconsul 
cântă                 
la Galaţi 

CARITABIL. Vineri, 18 octombrie, va 

avea loc Gala caritabilă „O şansă la viaţă!”, orga-

nizată de cluburile Rotary din Galaţi, în benefi ciul 

asistenţei copiilor născuţi prematur. Scopul 

evenimentului este strângerea de fonduri pentru 

achiziţionarea de incubatoare pentru Secţia de 

Neonatologie de la Spitalul Judeţean „Sf. Apostol 

Andrei“. Şi-au anunţat participarea trupa Procon-

sul, grupul vocal Voces, dansatorii juniori de la 

Clubul Fantezia, trupa Andante, Atelierul de modă 

Monsas. Comunitatea gălăţeană şi rotarieni din 

toată ţara şi din Republica Moldova s-au implicat 

în acest eveniment pentru a da o şansă la viaţă 

copiilor născuţi prematur.  . R.B.
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L. Vineri, 18 octombrie, va 

abilă „O şansă la viaţă!”, orga-

Rotary din Galaţi, în benefi ciul 

născuţi prematur. Scopul 

strângerea de fonduri pentru 

ncubatoare pentru Secţia de

a Spitalul Judeţean „Sf. Apostol 

Andrei“. Şi-au anunţat participarea trupa Procon-

sul, grupul vocal Voces, dansatorii juniori de la 

Clubul Fantezia, trupa Andante, Atelierul de modă 

Monsas. Comunitatea gălăţeană şi rotarieni din 

toată ţara şi din Republica Moldova s-au implicat 

în acest eveniment pentru a da o şansă la viaţă

copiilor născuţi prematur. . R.B.
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Noi medicamente 
inovative pentru 
bolnavii cronici
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Ministerul Sănătăţii (MS) 

anunţă că au fost introduse noi 

medicamente inovative pe lista 

celor compensate şi gratuite 

pentru pacienţii cu afecţiuni 

cronice, în urma unei hotărâri 

adoptate de Guvern. Astfel, lista 

s-a îmbogăţit cu 17 molecule 

noi, din care zece vizează 

tratamentul unor afecţiuni rare, 

şase sunt pentru boli oncologice 

şi oncohematologice, iar unul 

pentru infecţia HIV/SIDA. 

Potrivit unui comunicat de 
presă transmis de MS, Guvernul a 
aprobat luni Hotărârea prin care 
modifi că şi completează HG nr. 
720/2008 pentru aprobarea Listei 
corespunzătoare medicamente-
lor de care benefi ciază asiguraţii, 
cu sau fără contribuţie personală, 
pe bază de prescripţie medicală, 
în sistemul de asigurări sociale 
de sănătate, precum şi denumi-
rile comune internaţionale cores-
punzătoare medicamentelor care 
se acordă în cadrul programelor 
naţionale de sănătate.

Pe lista medicamentelor de 
care benefi ciază asiguraţii in-
cluşi în programele naţionale 
de sănătate cu scop curativ în 
tratamentul ambulatoriu şi spi-
talicesc se adaugă 17 molecule 

noi, care vizează în principal 
afecţiuni din cadrul programe-
lor naţionale de sănătate. Dintre 
cele 17 molecule noi, zece medi-
camente (DCI) asigură tratamen-
tul unor afecţiuni rare, precum 
colagenozele majore, hemofi lia 
şi talasemia, amiotrofi a spinală 
musculară, boala Fabry, boala 
Castelman. Aceste afecţiuni nu 
au alternativă terapeutică; şase 
medicamente (DCI) sunt destina-

te bolilor oncologice şi oncohe-
matologice, iar un medicament 
(DCI) asigură tratarea persoane-
lor cu infecţie HIV/SIDA şi trata-
mentul postexpunere.

Conform MS, anul acesta au 
mai fost introduse două molecu-
le noi pe lista medicamentelor 
compensate şi gratuite pentru 
care au fost încheiate contracte 
cost-volum şi care se utilizează în 
tratarea unor boli grave: neoplas-

mul tiroidian medular agresiv şi 
simptomatic şi scleroza multiplă. 
Anul trecut au fost introduse în 
lista de medicamente compensa-
te şi gratuite 37 de molecule noi 
care asigură tratamente inovati-
ve destinate mai multor arii tera-
peutice, precum: afecţiuni onco-
logice, boli cardiovasculare, HIV/
SIDA, diabet, scleroză multiplă, 
atrofi e musculară spinală, boala 
Gaucher etc. .

PRODUSE COMPENSATE ŞI GRATUITE  .  LISTĂ

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Camera Deputaţilor a adop-
tat, marţi, o propunere legisla-
tivă care prevede că lucrătorii 
expuşi agenţilor cancerigeni sau 
mutageni, precum şi la pulberi 
minerale pneumoconiogene vor 
benefi cia de supravegherea stă-
rii de sănătate şi după încetarea 
acestei activităţi profesionale. 
Camera Deputaţilor este for 
decizional.

"În cursul activităţii profe-
sionale, lucrătorii pot fi  expuşi 
anumitor riscuri ale căror re-
percusiuni asupra sănătăţii pot 
să apară la mulţi ani după înce-

tarea expunerii“. Pentru a bene-
fi cia de un diagnostic precoce şi 
de o abordare terapeutică care să 
asigure un pronostic favorabil, 
starea de sănătate a acestor lu-

crători va trebui verifi cată peri-
odic şi după încetarea expunerii 
sau a activităţii profesionale. Prin 
lucrător expus se înţelege orice 
persoană care dovedeşte expune-

rea profesională la agenţi cance-
rigeni sau mutageni şi la pulberi 
minerale pneumoconiogene prin 
documente ofi ciale stabilite prin 
ordin al ministrului Sănătăţii“, 
prevede textul adoptat. Suprave-
gherea medicală post-expunere 
profesională se va realiza prin 
cabinetele de medicina muncii şi 
prin secţiile/compartimentele de 
medicina muncii din structura 
spitalelor publice, care preiau de 
la structurile de medicina muncii 
care au avut în supraveghere ast-
fel de lucrători dosarele celor care 
şi-au încetat activitatea. Preluarea 
dosarelor se face în termen de 60 
de zile de la data intrării în vigoare 
a legii. .

Supraveghere pentru angajaţii expuşi 
agenţilor cancerigeni

ATITUDINE. Aţi fost victima 

unui abuz sau aţi fost martor la o 

situaţie pe care o consideraţi anorma-

lă în spitalele, în cabinetele medicale 

sau în alte unităţi sanitare din Galaţi? 

Aşteptăm să ne aduceţi la cunoştinţă 

aceste cazuri la adresa de e-mail 

remus@viata-libera.ro sau direct la se-

diul ziarului (str. Domnească nr. 58). În 

cazul în care aveţi şi dovezi (fotografi i, 

fi lmări, înregistrări audio etc.) care să 

vină în sprijinul neregulilor pe care ni le 

semnalaţi, vă rugăm să ni le trimiteţi la 

adresa menţionată.  . R.B.

 CREIERUL 

MODIFICĂ FELUL 

ÎN CARE SIMŢIM 

DUREREA
CERCETARE. Inten-

sitatea durerii poate fi  amplifi cată 

sau diminuată de creier, subliniază 

un studiu american realizat pe 

şoarecii de laborator. Cercetarea 

publicată în revista „Cell Report“ a 

urmărit aprofundarea mecanismelor 

creierului responsabile de 

modularea acestei senzaţii. A fost 

studiat astfel mecanismul prin care 

creierul reuşeşte să amplifi ce sau 

să diminueze senzaţia de durere, 

potrivit agerpres.ro. Mecanismul 

a fost comparat de oamenii 

de ştiinţă cu un termostat care 

controlează temperatura dintr-o 

locuinţă. Yarimar Carasquillo, 

cercetătoare la Centrul Naţional 

pentru Sănătate Complementară 

şi Integrativă, autoarea principală 

a studiului, a arătat că amigdala 

centrală este regiunea responsabilă 

de acest mecanism. Ea pare să 

aibă un rol dublu. Cercetarea 

s-a desfăşurat pe şoarecii de 

laborator şi se pare că activitatea 

din neuronii care exprimă protein-

kinaza C-delta amplifi că durerea, 

în timp ce neuronii care exprimă 

somatostatinul inhibă lanţul de 

transmitere în nervii utilizaţi pentru 

a comunica durerea. Amigdala 

centrală nu este însă în totalitate 

responsabilă de gestionarea 

durerii. Oamenii de ştiinţă speră că 

această descoperire va deschdie 

calea către tratamente mai efi ciente 

pentru durerea cronică.  .R.B. 

Semnalează-ne                             
problemele                    
din sistemul           
de sănătate!online

Anul acesta au fost introduse pe lista medicamentelor decontate de stat 19 molecule inovative u
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 PROTEST                  

AL PACIENŢILOR 

CU AMIOTROFIE 

MUSCULARĂ
TRATAMENT. Un 

grup de pacienţi cu amitrofi e 

musculară spinală (AMS) a 

protestat luni în faţa Casei 

Naţionale de Asigurări de 

Sănătate (CNAS), deoarece 

accesul la tratamentul de care 

depinde viaţa lor nu este asigurat 

de autorităţi. Drept răspuns, 

CNAS a transmis că, până la 

fi nalul lunii octombrie, vor fi  

elaborate criteriile de prioritizare 

a bolnavilor.În prezent, 77 de 

bolnavi nu au acces la medicaţie 

decontată. În primul an de 

terapie, costul tratamentului se 

ridică la 445.000 de euro, iar 

pentru restul vieţii costă 225.000 

de euro anual. ”Continuăm 

demersurile necesare pentru a 

asigura accesul pacienţilor cu 

AMS la tratament. Nu modifi căm 

protocolul terapeutic, el rămâne 

acelaşi şi va asigura tratament 

egal pentru adulţi şi pentru copii. 

Sigur că există o prioritizare 

pentru copii, pentru că şi din 

studiile clinice ale medicamentului 

reiese că rezultatele sunt cu atât 

mai bune cu cât tratamentul este 

acordat mai devreme, la începutul 

bolii, cu cât vârsta este mai mică”, 

a declarat preşedintele CNAS, 

Vasile Ciurchea, citat de adevarul.

ro.CNAS a precizat că, până la 

1 octombrie 2019 a fost acordat 

tratamentul decontat din FNUASS 

pentru 67 de pacienţi cu AMS, din 

care astăzi se afl ă în terapie 64. Pe 

listele de aşteptare sunt înregistraţi 

alţi 77 de pacienţi care au nevoie 

de tratament cu medicamentul 

nusinersen.  . R.B. 

Control făcut 
de inspectorii sanitari 
la Spitalul de Psihiatrie
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Incidentele grave petrecute în 

august la Spitalul de Psihiatrie 

Săpoca au determinat Ministerul 

Sănătăţii să facă o serie de 

controale în spitalele de 

psihiatrie din ţară. Publicate 

recent, rezultatele acestor 

inspecţii au scos la iveală 

nereguli grave descoperite de 

inspectorii sanitari în unităţile 

medicale verifi cate. În Galaţi, 

spitalul de profi l situat pe 

strada Traian a fost controlat 

de Direcţia de Sănătate Publică 

(DSP). 

Pe parcursul verifi cărilor fă-
cute la Spitalul de Psihiatrie „Eli-
sabeta Doamna” Galaţi, inspec-
torii sanitari au găsit mai multe 
defi cienţe, niciuna gravă însă. 
Concret, DSP Galaţi a constatat că 
două saloane sunt compartimen-
tate prin pereţi transparenţi, ne-
fi ind asigurată astfel intimitatea 
bolnavilor. Recomandarea făcută 
a fost ca respectivele saloane să 
fi e izolate complet, în termen de 
30 de zile. De asemenea, inspec-
torii au cerut ca în două dintre 
secţiile spitalului să fi e asigurat 
un număr corespunzător de pa-
turi în saloane, aşa cum prevede 
Ordinul Ministerului Sănătăţii 
nr. 914/2006.

 În rest, 
doar lucruri de bine 

„Spitalul este recent igienizat, 
asigurându-se pentru fi ecare sec-
ţie circuite funcţionale separate, 
cabinete de consultaţie, săli de 
tratamente, săli de kinetotera-
pie, ofi cii alimentare şi săli de 

mese, grupuri sanitare în număr 
sufi cient etc. Dezinfecţia încăpe-
rilor se face cu produse biocide 
avizate şi este documentată. [...] 
Se asigură un microclimat cores-
punzător în saloane, cu aparate 
de aer condiţionat”, arată rapor-
tul DSP Galaţi.

 În acelaşi document este 
specifi cat şi faptul că saloanele 
în care sunt internaţi pacienţi 
acuţi sunt separate complet de 
saloanele în care sunt internaţi 
bolnavii cronici. Pacienţii acuţi 
din secţiile Psihiatrie I şi Psihi-
atrie II sunt supravegheaţi video 
de personalul afl at în sălile de 
tratament. De asemenea, există 

câte doi agenţi de pază în fi ecare 
secţie şi patru paznici la poarta 
spitalului.

Spitalul „Elisabeta Doamna” 
Galaţi are în structură 245 de 
paturi, repartizate în trei secţii 
de psihiatrie adulţi şi într-un 
compartiment psihiatrie copii. În 
2018, au fost internaţi voluntar 
6.191 de pacienţi şi patru pacienţi 
internaţi nevoluntar.

 Igienă deplorabilă 
şi pacienţi privaţi 
de drepturi 

Dacă în Galaţi nu au fost găsite 
nereguli, în ţară situaţia a stat alt-
fel. Ministerul Sănătăţii vorbeş-

te, printre altele, despre o stare 
de igienă generală deplorabilă, 
despre paturi neconforme cu le-
gislaţia şi despre lipsa de acces a 
pacienţilor la produse de igienă 
personală. Au fost aplicate 115 
sancţiuni contravenţionale, din 
care 48 de amenzi în valoare de 
aproximativ 144.000 de lei, şi 67 
de avertismente.

Vă reamintim că, în luna au-
gust a acestui an, la Spitalul de 
Psihiatrie Săpoca un bărbat de 
38 de ani, din localitatea Săgeata, 
judeţul Buzău, a atacat cu un sta-
tiv 13 pacienţi ai spitalului. Şapte 
persoane au murit atunci şi tot 
atâtea au fost grav rănite. . 

MĂSURĂ CERUTĂ DE MINISTERUL SĂNĂTĂŢII  .  VERIFICARE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Ritmul de mers al persoanelor 
cu vârsta de peste 40 de ani poa-
te fi  un indicator al gradului de 
îmbătrânire a creierului şi a în-
tregului organism, conform unui 
studiu efectuat la Duke Univer-
sity din SUA, citat de BBC şi Xin-
hua. Persoanele care obişnuiesc 
să meargă încet prezintă o ”îm-
bătrânire accelerată”, plămânii, 
dantura şi sistemul lor imunitar 
fi ind într-o stare mai avansată 
de degradare în comparaţie cu 
indivizii care merg într-un ritm 
mai alert, spun autorii cercetă-
rii. Oamenii de ştiinţă au ajuns 
la această concluzie după ce au 
studiat timp de 45 de ani aproape 

o mie de persoane născute în ace-
laşi an în Noua Zeelandă.

Potrivit oamenilor de ştiinţă, 
măsurarea vitezei de mers la vâr-
stă fragedă poate fi  un mod de tes-
tare a tratamentelor pentru înceti-
nirea îmbătrânirii. De asemenea, 
această măsurare ar fi  un indicator 
timpuriu al sănătăţii creierului şi 
a întregului corp, astfel încât oa-
menii să poată face schimbări în 
stilul lor de viaţă cât timp sunt încă 
tineri şi sănătoşi, au adăugat cer-
cetătorii. Conform concluziei unei 
echipe de cercetători din China, 
publicată recent în jurnalul PLOS 
ONE, monitorizarea modului în 
care oamenii merg poate contribui 
la evaluarea calităţii somnului lor 
cu ajutorul algoritmilor specifi ci 
învăţării automate. .
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Mersul lent, 
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Clinică de chirurgie 
plastică şi arsuri, la Iaşi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Clinica de Chirurgie Plastică şi 

Arsuri din Iaşi, care va funcţiona 

în cadrul Spitalului „Sfântul 

Spiridon“, a fost inaugurată 

miercuri, după opt ani de la 

începerea lucrărilor, investiţia 

ridicându-se la 50 de milioane de 

lei, scrie news.ro. 

La inaugurare au fost prezenţi 
ministrul Sănătăţii, Sorina Pintea, 
autorităţi locale şi judeţene, dar şi 
parlamentari ai PNL şi PMP. Noua 
clinică de la Iaşi are 2.500 de metri 

pătraţi, cinci paturi pentru tratarea 
cazurilor grave, alte 15 paturi desti-
nate pacienţilor cu arsuri pe 20 la 
sută din suprafaţa corpului şi încă 
cinci paturi pentru tratamentul 
postoperatoriu.  Ministrul Sănătă-
ţii a spus că fondurile necesare in-
vestiţiei au fost asigurate atât de la 
bugetul de stat, cât şi din fi nanţări 
de la Banca Mondială. Ofi cialul din 
fruntea Ministerului Sănătăţii a 
precizat că în acest moment există 
13 paturi pentru tratarea pacienţi-
lor cu arsuri grave la Bucureşti, alte 
două la Braşov, cinci la Timişoara, 
plus zece paturi, în Capitală, des-
tinate special copiilor care suferă 

arsuri grave. Conducerea spitalului 
ieşean susţine că întregul personal 
medical de la clinica inaugurată 
miercuri a urmat stagii de perfec-
ţionare la Paris şi Lyon.

La evenimentul de la Iaşi a fost 
prezent şi preşedintele Asociaţiei 
"Colectiv“, Eugen Iancu. Manage-
rul Spitalului „Sfântul Spiridon“ 
Iaşi, Ioan Bârliba, a declarat că îşi 
doreşte ca unitatea să devină Cen-
tru de Arşi, el spunând că, deocam-
dată, clinica va funcţiona cu 164 de 
angajaţi. Lucrările de consolidare a 
clădirii în care funcţionează noua 
clinică de Arşi de la Iaşi au înce-
put în 2011, fi ind fi nalizate în anul 

2016. Fondurile pentru dotarea cu 
aparatură au fost asigurate abia în 
ultimii doi ani, iar din acest motiv 
unitatea a fost inaugurată la opt 
ani de la începerea lucrărilor. La 
începutul acestui an, Sorina Pintea 
spunea că centrul de la Iaşi şi altul 
similar de la Timişoara ar urma 
să fi e deschise încă din luna mai. 
"Este un subiect la care România 
este defi citară în acest moment, 
vorbim de paturile pentru mari 
arși. Partea de dotare a Centrului 
de Mari Arși este fi nanţată de Ban-
ca Mondială“, declara, pe 16 ianua-
rie, ministrul Sorina Pintea, citată 
de Mediafax. .

DUPĂ OPT ANI DE LA ÎNCEPEREA LUCRĂRILOR  .  INAUGURARE

Clinica de la Iaşi are o suprafaţă  u

de 2.500 de metri pătraţi  foto news.ro

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Telemeaua de Sibiu devine al 
şaptelea produs românesc înregis-
trat la Uniunea Europeană (UE), a 
informat, miercuri, Ministerul 
Agriculturii şi Dezvoltării Rura-
le (MADR), într-un comunicat de 
presă, conform Agerpres. Potrivit 
sursei citate, decizia de înregis-
trare a denumirii în Registrul 
denumirilor de origine protejate 
şi al indicaţiilor geografi ce prote-
jate pentru produsul "Telemea de 

Sibiu“ (IGP) a fost publicată, mier-
curi, în Jurnalul Ofi cial al Uniunii 
Europene.

 "Telemeaua de Sibiu este o 
brânză semi-tare, produsă inte-
gral din lapte de oaie crud, proas-
păt muls, nepasteurizat, prin 
coagulare enzimatică cu cheag. 
Aceasta se comercializează proas-
pătă sau maturată, iar perioada 
de maturare este de minimum 
21 de zile. Laptele folosit pentru 
fabricarea produsului "Telemea 
de Sibiu“ provine de la animale 
crescute în zona geografi că deli-

mitată şi hrănite în principal pe 
păşune. Totalitatea factorilor ce 
vizează modalitatea de creştere şi 
alimentaţie a animalelor, precum 
şi tehnicile de prelucrare locale 
determină specifi citatea laptelui 
ca materie primă şi contribuie 
la asigurarea caracteristicilor şi 
calităţii produsului "Telemea de 
Sibiu“. Particularitatea acesteia 
este dată de gustul intens şi plăcut, 
discret acrişor, sărat, care după de-
gustare lasă o senzaţie onctuoasă 
(unsuroară, uleioasă - n.r.)“, notea-
ză ministerul de resort. .

Telemeaua de Sibiu, al şaptelea produs 
românesc înregistrat la Bruxelles

Adolescentă 
dispărută 
de nouă zile

VASLUI. O adolescentă de 15 

ani, din comuna vasluiană Zăpodeni, 

este căutată de poliţişti după ce a 

plecat de la domiciliu pe 7 octombrie 

şi nu s-a mai întors, scrie Agerpres. 

Potrivit poliţiştilor, adolescenta are 

aproximativ 1,60 metri înălţime, 

o greutate aproximativă de 55 de 

kilograme, părul lung, negru, cu şuviţe 

blonde şi roşcate, şi ochi căprui, iar 

la data dispariţiei era îmbrăcată cu 

o geacă de culoare neagră, cu blugi 

albaştri şi era încălţată cu o pereche 

de pantofi  sport negri. , R.B.

 VOUCHERE 

DE VACANŢĂ 

DUPĂ NOI REGULI
TURISM. Se schimbă radical 

modul de acordare şi valoarea 

voucherelor de vacanţă, potrivit 

unui proiect postat recent pe site-ul 

Ministerului Turismului. Astfel, vor fi  

introduse voucherele de vacanţă ce 

pot fi  utilizate exclusiv în perioadele 

aprilie-mai și octombrie-noiembrie, 

având o valoare mai mare decât cea 

a voucherelor acordate pentru sezon. 

Angajaţii pot opta pentru o singură 

variantă de vouchere, iar fi rmele care 

vor accepta vouchere extra-sezon în 

alte perioade decât cele prevăzute 

legal vor fi  sancţionate cu amenzi de 

peste 50.000 de lei şi cu interzicerea 

pentru doi ani a acceptării acestor 

vouchere, scrie Digi24.ro.  . R.B. 

 REZIDENŢIATUL 

AR PUTEA FI 

AMÂNAT DIN NOU
ANUNŢ. Ministrul Sănătăţii, 

Sorina Pintea, a declarat, 

miercuri, la Iaşi, că nu exclude o 

nouă amânare a examenului de 

rezidenţiat, pentru că nu există 

încă un ministru al Educaţiei, 

precizând că îi este greu să 

spună dacă examenul va avea 

loc pe 8 decembrie, aşa cum s-a 

propus. Întrebată despre posibilele 

proteste ale absolvenţilor de 

medicină, în perioada imediat 

următoare, Pintea a spus din nou 

că ordinele pentru organizarea 

concursului de rezidenţiat nu pot 

fi  semnate decât dacă avem un 

ministru al Educaţiei.  . R.B. AR
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Complex de dragaj 
pentru administraţia 
fluvială a Dunării
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Flota Administraţiei Fluviale a 

Dunării de Jos (AFDJ) Galaţi 

s-a îmbogăţit cu un complex de 

dragaj ce îi va creşte capacitatea 

de intervenţie în punctele 

critice de pe cursul fl uviului. 

Investiţia, în valoare de 42,78 

milioane de lei (fără TVA), a fost 

realizată în cadrul unui proiect 

cu fi nanţare europeană. 85 la 

sută din fonduri au fost asigurate 

prin Mecanismul pentru 

Interconectarea Europei (CEF), 

iar cofi nanţarea de 15 la sută a 

venit de la bugetul de stat. 

Complexul de dragaj este for-
mat dintr-o dragă absorbant refu-
lantă nepropulsată cu cap tăietor, 
două şalande hidroclap nepropul-
sate, un remorcher de manevră, 
un ponton pentru acostarea şi în-
cărcarea şalandelor şi 500 metri 
liniari de tubulatură. După cum 
v-am informat în paginile zia-
rului nostru, de construcţia na-
velor s-a ocupat Şantierul Naval 
ATG Giurgiu, un contract în acest 
sens fi ind încheiat cu AFDJ Galaţi 
în luna martie 2018. Navaliştii au 

ajuns, în luna septembrie a.c., la 
fi nalul lucrărilor, recent fi ind de-
rulată şi procedura de recepţie a 
navelor.

„Achiziţia acestui complex de 
dragaj este importantă pentru 
noi, iar navele s-au comportat 
foarte bine în timpul probelor 
făcute pe Dunăre, toate echipa-
mentele au funcţionat aşa cum 
trebuie şi la capacitatea dorită de 
noi. Acum, după recepţia fi nală 
a echipamentelor, am intrat în 
procedura de înmatriculare a 
navelor la Căpitănia Zonală Giur-
giu şi sperăm să le vedem cât mai 
repede la treabă, în benefi ciul 
transportatorilor şi al îmbună-
tăţirii condiţiilor de navigaţie pe 
Dunăre”, ne-a declarat directorul 
general al AFDJ Galaţi, Dorian 
Dumitru.

Achiziţia complexului de dra-
gaj face parte dintr-un plan mai 
amplu, obiectivul proiectului 
SWIM (SMART Waterway Integra-
ted Management) fi ind acela de a 
realiza un concept integrat pen-
tru implementarea activităților 
de relocare a șenalului Dunării 
prin lucrări de dragaj capital pe 
sectorul comun româno-bulgar, 
unul dintre cele mai sensibile 

pentru navigatori, mai ales în 
perioadele cu ape scăzute.

„Din cauza morfologiei foarte 
dinamice a Dunării, pe sectorul 
cuprins între Corabia şi Calafat, 
în special în zona Bechet, în peri-
oadele cu ape scăzute, apar puncte 
critice. În cadrul proiectului avem 
prevăzute o serie de activităţi pri-
vind îmbunătăţirea condiţiilor de 
navigaţie, cele mai importante fi -
ind deschiderea unei traiectorii 
sustenabile a şenalului în zona Be-
chet, deschiderea celei de-a doua 
pase de trecere pe sub podul Ca-
lafat-Vidin şi îmbunătăţirea acce-
sului la danele din portul Corabia. 
Un element important este că, 
prin SWIM, am avut asigurată şi 
achiziţia acestui complex de dra-
gaj, dar vor fi  acoperite şi costurile 
operaţionale pe o perioadă de doi 
ani”, ne-a explicat directorul ge-
neral al AFDJ Galaţi.

Dată fi ind amploarea lucrări-
lor, de dragaj capital, este nevoie 
de obţinerea unor avize de Me-
diu speciale, procedurile în acest 
sens fi ind în curs de derulare. 
Însă, până la rezolvarea acestei 
probleme, AFDJ Galaţi doreşte să 
folosească complexul de dragaj 
şi pentru alte lucrări. „La urmă-

toarea întâlnire cu conducerea 
Agenţiei INEA (ce gestionează 
programele UE pe transporturi 
- n.r.), vom discuta ca, până la 
obţinerea avizelor de Mediu pen-
tru activităţile pilot din cadrul 
proiectului, să folosim navele 
pentru alte lucrări de dragaj pe 
sectorul administrat de noi, dar 
fără obligaţia de a ne fi  deconta-
te cheltuielile. Asta pentru că ar 
fi  păcat să avem aceste nave şi să 
nu le folosim încă de pe acum”, a 
precizat directorul general Dori-
an Dumitru.

Complexul de dragaj achiziţi-
onat în cadrul proiectului euro-
pean nu este singura investiţie 
în extinderea fl otei AFDJ Galaţi. 
Ministerul Transporturilor a dat 
„undă verde” pentru încă două 
nave de dragaj absorbant refulan-
te, autopropulsate, cu magazie 
proprie. Indicatorii tehnico-eco-
nomici ai investiţiei, estimate la 
84,14 milioane de lei, cu TVA, au 
fost deja aprobaţi de Guvern, iar 
licitaţia a fost lansată şi pe SICAP. 
Data-limită de depunere a oferte-
lor este 22 octombrie, termenul 
de execuţie a navelor, după atri-
buirea contractului, urmând să 
fi e de 17 luni. .

ACHIZIŢIE DE 9,3 MILIOANE DE EURO  .  FLOTĂ

 TOAMNA                   

SE NUMĂRĂ… 

AUTOTURISMELE
VÂNZĂRI. Numărul 

înmatriculărilor de autoturisme noi 

în Uniunea Europeană a crescut 

cu 14,5 la sută în septembrie, la 

1,24 milioane, în timp ce România 

a raportat cel mai semnifi cativ 

avans, arată datele publicate de 

Asociaţia Constructorilor Europeni 

de Automobile (ACEA).Piaţa auto 

din România a înregistrat o creştere 

de 118,2 la sută în septembrie, fi ind 

înmatriculate 6.046 de autoturisme, 

faţă de 2.771 de vehicule în 

perioada similară din 2018. Creşteri 

semnifi cative s-au înregistrat 

luna trecută şi în Lituania (75,8 la 

sută). În rândul primelor cinci pieţe 

europene, livrările au înregistrat 

creşteri de două cifre în Germania 

(22,2 la sută), Spania (18,3 la sută), 

Franţa (16,6 la sută), Italia (13,4 

la sută), dar în Marea Britanie 

avansul a fost de doar 1,3 la sută, 

din cauza incertitudinilor legate de 

Brexit, care afectează încrederea 

consumatorilor.În primele nouă luni 

din 2019, vânzările auto în Uniunea 

Europeană au scăzut cu 1,6 la sută, 

la 11,76 milioane de autoturisme, 

faţă de perioada similară din 2018, 

când s-au livrat 11,95 milioane de 

vehicule. Cel mai semnifi cativ avans 

în perioada ianuarie-septembrie 

2019 s-a înregistrat în Lituania (42,8 

la sută) şi România (16,4 la sută).  

. O.A.C. 

Cea mai 
mare rată  
a infl aţiei 
din UE

EUROSTAT. Rata anuală a 

infl aţiei în zona euro a fost în septem-

brie 2019 de 0,8 la sută, în scădere 

faţă de 1 la sută în august, şi de 1,2 la 

sută în Uniunea Europeană, în scădere 

faţă de 1,4 la sută luna precedentă, 

potrivit Eurostat. Cele mai ridicate rate 

anuale ale infl aţiei din UE au fost înre-

gistrate luna trecută în România (3,5 

la sută), Slovacia (3 la sută) şi Ungaria 

(2,9 la sută), iar cele mai scăzute în 

Cipru (minus 0,5 la sută), Portugalia 

(minus 0,3 la sută), Grecia, Spania şi 

Italia (toate cu 0,2 la sută).  . O.A.C. onlineAR
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baschet
O victorie și o înfrângere, la București

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Baschetbaliștii juniori Under 
14 de la Academia Phoenix au ju-
cat, la București, în al doilea tur-
neu al Campionatului Național. 
Gălățenii sunt în Grupa B1, ală-
turi de CSS Nr. 5 București și 
Sto-Mart Iași. În etapa disputată 
weekendul trecut, echipa antre-
nată de Dalibor Destanovici şi 
Cristina Nini a obţinut o victorie 
categorică, scor 86-42, cu Sto-
Mart Iaşi şi a pierdut, scor 58-95, 
în fața bucureștenilor. „Acum doi 

ani am jucat cu Sto-Mart fi nala, 
la Iaşi, în Cupa Moldovei şi ei au 
câştigat acel joc. Acum, după doi 

ani, am câştigat noi şi sunt bu-
curos că din zi în zi progresul 
nostru se vede”, a declarat Desta-

novici, pentru pagina ofi cială a 
clubului.

 Lotul de jucători care au evo-
luat la turneul de la Bucureşti: 
Iulian Sebastian Boghean, Ale-
xandru Matei Stanciu, Alexandru 
Răzvan Gârz, Tudor Păncescu, 
Luca Arfi re, Cristian Anastasios 
Bondoc, Luca Cristian Maxim, 
Constantin Matei Boşneagă, Pe-
tre Rareş Şerban, Andrei David 
Brăilescu, Marius Robert Barbu, 
Victor George Sîrghe, Claudiu 
Eduard Nuţescu.

 Următoarea etapă va avea loc 
săptămâna viitoare. .

CSM Galaţi, victorii 
în toate meciurile

PRIMUL TUR ÎNCHEIAT ÎN FORŢĂ  .  HANDBAL

din sportul 
gălăţean
Tecuceanul 
Rugină, 
la selecţia 
naţională

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

UEFA vrea 
eliminarea 
rasismului

FOTBAL. Preşedintele UEFA, slovenul 

Aleksander Ceferin, a anunţat că forul de 

la Nyon este hotărât să facă totul pentru 

a elimina rasismul din fotbal, informează 

AFP. El a făcut această promisiune după 

incidentele grave petrecute la meciul Bulgaria 

- Anglia, de la Sofi a, din preliminariile Euro-

2020. Întâlnirea de luni a fost întreruptă de 

două ori din cauza insultelor rasiste. Cei 

vizaţi de insultele rasiste au fost fundaşul 

Tyrone Mings şi atacanţii Marcus Rashford 

şi Raheem Sterling.   În urma acestui meci, 

federaţia engleză a cerut UEFA sancţiuni 

dure. . S.B.

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 CSM Galaţi a încheiat primul 

tur al eșalonului secund de 

handbal cu victorii pe linie. 

Marţi după-amiază, gălăţencele 

au primit vizita tinerei echipe 

Naţional Brașov. După cum îi 

spune și denumirea - Centrul 

Naţional Olimpic de Excelenţă, 

această grupare este alcătuită 

din junioare, jucătoare de 

perspectivă, care provin de la 

mai multe cluburi din întreaga 

ţară, inclusiv de la CSM Galaţi. Se 

înţelege, diferenţa de experienţă 

a condus la succesul echipei 

gălăţene la un scor lejer: 48-24 

(24-12). 

Încă din start s-a văzut că li-
derul Seriei A nu va avea niciun 

fel de probleme şi că doar va bifa 
un ultim joc din primul tur al 
eșalonului secund: 6-2 (min. 8), 
14-5 (min. 17), 18-6 (min. 21) și 
24-12 la pauză. În mitanul al doi-
lea, ecartul a crescut vertiginos: 
30-14 (min. 38), 39-18 (min. 44) și 
48-24 la fl uierul fi nal al arbitri-
lor Constantin Oprea (Ialomița) 
și Florin Stanciu (Călărași). Din 
aceleași considerente, antrenoa-
rea gălățeană a folosit în repriza 
a doua numai jucătoare foarte 
tinere. Chiar și în aceste condiții, 
diferenţa de pe tabela de scor a 
crescut în favoarea lor.

 În echipa brașoveană au evolu-
at trei junioare legitimate la CSM 
Galați, o a patra, Mălina Bichir, 
neputând juca din cauza unei ac-
cidentări. Cele trei sunt: Roxana 
Ivanov, Nicoleta Petre (portari) și 
Andreea Prescură - realizatoare 

a trei goluri. Un meci extrem de 
cuminte, cu doar două eliminări 
(câte una pentru fi ecare parte) 
și cu 8 aruncări de la 7 metri: 
3-5, fi ecare echipă irosind câte o 
aruncare.

 Antrenoarea Alexandrina Soa-
re a folosit toate jucătoarele trecu-
te pe foaia de arbitraj: Emilia An-
ghel, Roxana Caragea, Ana Maria 
Micu - Cristina Gheorghe 7 goluri, 
Cristina Marcu 1, Abigail Vălean 
1, Cristina Andrița 7, Daciana Ba-
laban 1, Cătălina Cioaric 2, Lăcră-
mioara Cîlici 3, Raluca Tănasă 3, 
Ana Maria Gogu 5, Cristina Clisu 
6, Tamara Bokarici 6, Aida Duda 1 
și Cosmina Țâgâra 5 goluri.

 Așadar, s-a încheiat primul 
”sfert” al competiției din acest 
sezon, cu un total de două tu-
ruri și tot atâtea retururi. La ora 
bilanțului, se poate constata că 

echipa Galațiului nu a avut deloc 
adversari care să-i pună probleme 
în cele cinci meciuri. Dovadă sunt 
cele cinci victorii foarte clare și un 
golaveraj excelent: 190-106. Reca-
pitulăm și rezultatele: 33-22 cu 
HCF Roman Piatra Neamț, 33-17 
la CSM Roman, 40-15 cu Știința 
Bacău, 36-28 la Dunărea II Brăila 
și, acest ultim rezultat, 48-24 cu 
Național Brașov.

 În continuare se vor juca me-
ciurile primului retur, care va 
începe sâmbătă, cu CSM Galaţi 
jucând la Piatra Neamț. Va urma 
o scurtă pauză, determinată de re-
unirea loturilor naționale, apoi se 
va relua disputarea meciurilor, iar 
în ultima parte a anului vor fi  şi 
meciuri de ”Cupa României”. Tu-
rul doi și returul aferent vor avea 
loc anul viitor. , foto Bogdan 

Codrescu

TENIS. Tecuceanul Rareș Rugină 

a participat la “Reduta Cup U12”, turneu 

din circuitul Tennis Europe, de Catego-

ria I, disputat la Sofi a (Bulgaria). Rareș 

Rugină, legitimat la Tenis Club Focșani, 

unde este pregătit de profesorii Răzvan 

Bucuroiu și Bogdan Nicolae, este unul 

dintre cei mai buni jucători ai României 

la această categorie de vârstă. Rareș a 

avut o serie de rezultate remarcabile în 

ultima perioadă. În proba de simplu de 

la Sofi a, sportivul tecucean a ajuns în 

sferturile de fi nală, după ce a trecut cu 

6-2, 6-4 de favoritul numărul 2, Camy 

Kadiri, din Marea Britanie. Rugină 

participă în această săptămână, la 

Centrul Naţional de Tenis din București, 

la Selecţia Naţională Under 11.

KAIAC-CANOE. Sportivii 

de la C.S. Şcolar Galaţi, pregătiţi de 

antrenorii Adrian și Adina Maftei, 

au participat la unul dintre ultimele 

concursuri din acest an, ”Memorialul 

Traian Nădășan - Cupa Olimpia”. S-au 

desfășurat numai curse de 200 metri, 

la start aliniindu-se sportivi din zona 

București și Ilfov, dar și din Constanţa și 

Galaţi. Cele mai bune rezultate ale gă-

lăţenilor au fost obţinute la cadeţi: locul 

1 - Valentin Dublea, locul 2 - Răzvan 

Lepădatu, locul 3 - Daniel Tăbăcaru. Şi 

la fete podiumul a fost gălăţean: locul 

1 - Ana Chiroșcă, locul 2 - Andra Maftei, 

locul 3 - Denisa Roșu. La juniori mari, 

kaiacistul Dragoș Voinea a ocupat locul 

3. ”Nu știm dacă a fost ultimul concurs, 

să vedem, poate vom continua com-

petiţiile, depinde de vreme”, a declarat 

Adrian Maftei, la fi nalul concursului. .
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 HALEP, ALĂTURI 

DE BEGU, 

LA TOKYO

CSU Belor 
avansează 
în ”Cupa 
României”

VOLEI. Echipa feminină 

CSU Belor Galaţi s-a califi cat în 

faza secundă a ”Cupei Româ-

niei”, după ce a învins, ieri, scor 

3-1 (25-9, 18-25, 25-22, 25-14), 

formaţia CSO Voluntari, nou intra-

tă în prima ligă. În turul doi, CSU 

Belor va juca cu CSM Târgoviște, 

după jumătatea lunii decembrie. 

  Altfel, gălăţencele vor juca, dumi-

nică (ora 17.00), cu CS Medgidia, 

în cadrul etapei a treia din Divizia 

A1. Meciul se va disputa la Sala 

Sporturilor ”Dunărea”. , S.B.

Cum poate ajunge 
România la EURO 2020
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa naţională a României a 

terminat la egalitate, scor 1-1, 

partida disputată cu Norvegia, 

marţi seară, în preliminariile 

EURO 2020. Tricolorii au intrat 

în minutele suplimentare cu 

1-0, moment în care calculele 

califi cării se simplifi caseră, 

dar au fost egalaţi în minutul 

90+2, astfel că lucrurile s-au 

complicat din nou. 

Simultan cu partida de la 
Arena Naţională s-a jucat un alt 
meci important al Grupei F, Sue-
dia - Spania. Suedezii conduceau 
cu 1-0  până spre fi nal, scor care 
reducea mult şansele de califi ca-
re pentru echipa României, dar 
până la urmă a apărut informaţia 
mult aşteptată, Spania a egalat în 

minutul 90! La Bucureşti era 1-0, 
astfel că România mai avea ne-
voie doar de victorie în jocul di-
rect cu Suedia pentru a-şi asigura 
califi carea. Însă, bucuria golului 
înscris de Spania  nu a durat mai 
mult de două minute, norvegie-
nii egalând la Bucureşti.

 Clasamentul Grupei F după 
meciurile de marți, 15 octom-
brie, se prezintă astfel: 1. Spania 
20 puncte, 2. Suedia 15 puncte, 3. 

România 14 puncte, 4. Norvegia 
11 puncte, 5. Feroe 3 puncte, 6. 
Malta 3 puncte.

 Meciurile rămase de jucat în 
Grupa F în preliminariile EURO 
2020 sunt: 15 noiembrie 2019, 
Norvegia - Feroe, România - Su-
edia, Spania - Malta (ora 21:45); 
18 noiembrie 2019, Malta - Nor-
vegia, Spania - România, Suedia 
- Feroe (ora 21:45).

La Campionatul European 
din 2020 vor obține califi carea 
primele două clasate. În cazul în 
care două echipe sunt la egalitate 
de puncte, principalul criteriu de 
departajare este reprezentat de 
rezultatul meciurilor directe.

 În aceste condiții: Spania e 
deja califi cată, când mai sunt 
două meciuri din grupă, Norve-
gia a ieșit în mare măsură din 
calculele califi cării, iar România 
se luptă cu Suedia pentru locul 

al doilea. Există două variante! 
Prima dintre ele înseamnă să în-
vingem Suedia și Spania, astfel 
am acumula 20 de puncte, iar su-
edezii ar strânge maximum 18.

 A doua variantă: victorie în 
faţa Suediei cu 1-0 sau o diferență 
de cel puţin două goluri, plus 
egal în Spania. Totul luând în 
calcul foarte posibilul succes al 
Suediei cu Feroe. Am avea același 
număr de puncte cu nordicii, dar 

am avea avantajul rezultatelor 
directe.

 În cazul unei victorii cu 2-1 în 
fața Suediei, la fel ca-n tur, s-ar 
hotărî califi carea la golaveraj și 
nordicii este greu de crezut că nu 
vor fi  în avantaj: ambele echipe 
au +9 acum, dar suedezii au meci 
cu Insulele Feroe și îl pot majora. 
La victorie cu 1-0, România ar fi  
în faţă pe criteriul golului în plus 
marcat în deplasare.

 Varianta
prin Liga Naţiunilor 

România are și șansa bara-
jului pentru a ajunge la Euro, 
chiar dacă termină pe locul al 
treilea în grupă. Barajele se vor 
juca în martie, între cel mai bine 
clasate echipe din grupele Ligii 
Națiunilor care nu obțin biletele 
pentru Campionatul European 
din preliminarii. România a ter-
minat pe locul 2, după Serbia. 
Barajele vor avea structura unor 
mini-turnee, la fi ecare urmând 
a evolua patru echipe, după sis-
temul semifi nale-fi nală.

 Înainte de meciurile din 
această săptămână, Armenia și 
Kosovo ne mai dădeau emoții că 
nu am prinde barajul. Acestea 
nu trebuie să obțină califi carea 
direct la Euro, pentru ca tricolo-
rii să meargă la baraj. Armenia a 
pierdut în Finlanda, scor 0-3, și 

se afl ă la cinci puncte de locul al 
doilea în grupă, cu două etape ră-
mase de disputat. Kosovo a învins 
pe Muntenegru și e la un punct în 
spatele Cehiei, ocupanta locului 
secund în Grupa A. Totuși, Kosovo 
are un program greu, cu Cehia în 
deplasare și cu Anglia acasă, ast-
fel că e improbabil să ajungă pe 
locul secund. În aceste condiții, 
România are șanse mari să se ca-
lifi ce pentru baraj. .

CALCULELE CALIFICĂRII DIN GRUPA F  .  FOTBAL

online

ROMÂNIA                  

ARE NEVOIE                  

DE VICTORIE                

CU SUEDIA, CU 1-0 

SAU LA MINIMUM 

DOUĂ GOLURI,                 

PLUS UN EGAL               

ÎN SPANIA

TENIS. Jucătoarea română 

de tenis Simona Halep a declarat 

că în proba de dublu feminin de la 

Jocurile Olimpice de la Tokyo va 

juca, cel mai probabil, alături de 

Irina Begu. „În momentul acesta, 

am discutat cu Irina Begu; am 

vorbit de un an de zile că, dacă 

ne califi căm amândouă, să jucăm 

împreună. Dar până atunci se pot 

schimba multe“, a spus Simona 

Halep, într-o conferinţă de presă 

susţinută alături de Ion Ţiriac şi de 

Ilie Năstase. Simona Halep, Ion 

Ţiriac şi Ilie Năstase au participat, 

la Cluj, la un eveniment organizat 

de Federaţia Română de Tenis şi 

Winners Sports, în cadrul căruia 

şi-au propus să popularizeze tenisul 

în rândul copiilor.Simona Halep, 

locul 6 WTA, va deveni Cetăţean 

de Onoare al municipiului Cluj-

Napoca, anunţul fi ind făcut de 

primarul Emil Boc: ”Mă bucur foarte 

mult că Simona Halep a acceptat 

propunerea de a deveni Cetăţean 

de Onoare al municipiului Cluj-

Napoca. Dincolo de performanţa 

extraordinară obţinută la tenis, 

Simona Halep este un model 

pentru o întreagă generaţie, pentru 

toţi românii. Prin talent, muncă, 

eleganţă, modestie şi tenacitate, 

Simona Halep inspiră oameni atât 

din România, cât şi de pe întreg 

mapamondul”.  . S.B. AR
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PREŞEDINTE

DISPOZIŢIA NR. 514  din 16 octombrie 2019

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru marţi, 22 octombrie 2019, ora 1400, 
la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, sala mare

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;
Având în vedere referatul de fundamentare al secretarului judeţului Galaţi;
Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. a), (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, 
privind Codul administrativ;
Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;
În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, 

D I S P U N E:

PUBLICITATE

1. Aprobarea închiderii Adăpostului de zi şi 
de noapte pentru copiii străzii din cadrul 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea
2. Aprobarea închiderii Casei “Aurora” din 

cadrul Compartimentului case nr. 1 al 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea
3. Aprobarea înfi inţării Locuinţei protejate nr. 

1 în cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea
4. Aprobarea înfi inţării Centrului de zi pentru 

sprijinirea victimelor infracţiunilor în cadrul 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea
5. Aprobarea organigramei şi a statelor de 

funcţii ale Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului  Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea
6. Aprobarea Regulamentului de organizare 

şi funcţionare a Centrului de zi pentru per-
soane adulte cu handicap de tip Alzheimer 
din cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea
7. Aprobarea Regulamentului de organizare 

şi funcţionare a Centrului de zi pentru in-
tegrarea socio-profesională a persoanelor 
adulte cu handicap din cadrul Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea
8. Aprobarea Regulamentului de organizare 

şi funcţionare a Locuinţei protejate nr. 1 
din cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea
9. Aprobarea Regulamentului de organizare 

şi funcţionare a Centrului de zi pentru spri-
jinirea victimelor infracţiunilor din cadrul 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea
10. Aprobarea Regulamentului de organizare 

şi funcţionare a Centrului de zi pentru per-
soane adulte cu handicap „Luceafărul” 
din cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea
11. Aprobarea Regulamentului de organizare 

şi funcţionare a Centrului de zi pentru per-
soane cu handicap adulte „Pentru voi” 
din cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea
12. Aprobarea Regulamentului de organizare 

şi funcţionare a Centrului de protecţie a 
victimelor trafi cului de persoane adulte 
din cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea
13. Aprobarea Regulamentului de organizare 

şi funcţionare a Centrului de consiliere 
pentru prevenirea şi combaterea violenţei 

în familie din cadrul Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea
14. Modifi carea statului de funcţii al Muzeului 

de Istorie „Paul Păltănea” Galaţi.
Iniţiator: Costel Fotea

15. Aprobarea Regulamentului de organizare şi 
funcţionare al Serviciului Public Judeţean 
de Administrare a Domeniului Public şi 
Privat al Judeţului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea

16. Modifi carea organigramei şi a statului de 
funcţii pentru Spitalul Clinic Judeţean de 
Urgenţă “Sf. Apostol Andrei” Galaţi, spital 
din reţeaua Consiliului Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea
17. Aprobarea „Planului de menţinere a calităţii 

aerului în judeţul Galaţi 2019-2023” .
Iniţiator: Costel Fotea

18. Modifi carea Hotărârii nr. 162 din 27 iu-
lie 2017 privind aprobarea proiectului, a 
cheltuielilor legate de proiect, precum și a 
acordului de parteneriat pentru realizarea 
obiectivului „Reabilitarea și modernizarea 
infrastructurii de transport regional între 
localităţile Pechea – Măstăcani – DN 26 
(DJ 255)”

Iniţiator: Costel Fotea
19. Aprobarea valorii totale a proiectului „Re-

abilitarea și modernizarea infrastructurii de 
transport regional între localităţile Corod 
– Drăgușeni (DJ251A)”, precum și a Actu-
lui adiţional nr. 2 la Acordul de parteneriat 
încheiat în cadrul proiectului.

Iniţiator: Costel Fotea
20. Modifi carea Hotărârii nr. 113 din 31 mai 

2018 privind aprobarea proiectului și a 
cheltuielilor legate de proiect pentru re-
alizarea obiectivului „Extindere, reabilitare, 
modernizare și dotare Ambulatoriu Inte-
grat de Specialitate al Spitalului Orășenesc 
Târgu Bujor”.

Iniţiator: Costel Fotea
21. Aprobarea Studiului de fezabilitate și a in-

dicatorilor tehnico-economici rezultaţi din 
Studiul de fezabilitate, precum și a unor 
obligaţii și a cheltuielilor aferente proiectu-
lui „Sistem de management integrat al 
deșeurilor în judeţul Galaţi”.

Iniţiator: Costel Fotea
22. Aprobarea Acordului dintre Judeţul Galaţi 

prin Consiliul Judeţean Galaţi şi Municipiul 
Tecuci prin Consiliul Local al municipiului 
Tecuci privind derularea investiţiei „Închi-
dere depozit neconform Rateș Tecuci”.

Iniţiator: Costel Fotea
23. Aprobarea unor obligaţii ce revin Consiliului 

Judeţean Galaţi în vederea implementării 
proiectului „Centrul de Informare Europe 
Direct Galaţi” pentru anul 2020.

Iniţiator: Costel Fotea
24. Aprobarea Proiectului Tehnic şi a Detaliilor 

de Execuţie privind realizarea obiectivu-
lui de investiţie: „Clădire didactică pentru 
plante tropicale”, Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii (Răsvan Angheluţă) Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret nr. 6A, Municipiul 
Galaţi, Judeţul Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea
25. Aprobarea actualizării valorii lucrărilor 

cuprinse în Proiectului Tehnic privind re-
alizarea obiectivului de investiţie: Con-
solidare, restaurare şi amenajare Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” din Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea
26. Aprobarea actualizării indicatorilor tehnico 

economici rezultaţi din SF (Studiu de Fez-
abilitate) privind realizarea obiectivului de 
investiţie: Reabilitare, modernizare şi do-
tare Ambulatoriu Integrat de Specialitate 
Spitalul Orăşenesc Târgu Bujor.

Iniţiator: Costel Fotea
27. Aprobarea Documentaţiei de Avizare a 

Lucrărilor de Intervenţii privind realizarea 
obiectivului „LUCRĂRI DE REFACERE 
PODURI ŞI DRUMURI JUDEŢENE AFEC-
TATE DE CALAMITĂŢILE NATURALE 
2018, JUDEŢUL GALAŢI”.

Iniţiator: Costel Fotea
28. Aprobarea modifi cării indicatorilor teh-

nico-economici prevăzuţi în Proiectul 
Tehnic și în Detaliile de execuţie privind 
realizarea obiectivului de investiţie: ”Re-
abilitare tronsoane  DJ 242B Berești - 
Târgu Bujor, km 23+333 - 43+200 și DJ 
251 Tecuci - Matca sectoare  km 1+850 
- 2+120, km 2+550 - 4+130, km 4+393 - 
4+760, judeţul Galaţi”.

Iniţiator: Costel Fotea
29. Acceptarea de către Judeţul Galaţi a ofer-

tei de donaţie imobiliară, privind terenul 
în suprafaţă de 320 mp, situat în muni-
cipiul Galaţi, str. Dogăriei nr. 135, judeţul 
Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea
30. Aprobarea solicitării Consiliului Local al co-

munei Jorăști de trecere a unui sector de 
drum din DJ 251C, în lungime de 603 m, 
respectiv de la km 28+400 la km 29+003, 
din domeniul public al judeţului Galaţi și 
administrarea Consiliului Judeţean Galaţi 
în domeniul public al judeţului Galaţi şi 
administrarea Consiliului Local al comu-
nei Jorăști.

Iniţiator: Costel Fotea
31. Aprobarea contului de execuţie al 

Judeţului Galaţi şi al instituţiilor publice 
şi activităţilor fi nanţate integral sau parţial 
din venituri proprii la data de 30.09.2019.

Iniţiator: Costel Fotea
32. Modifi carea Hotărârii  Consiliului Judeţean 

Galaţi nr. 102 din 26 mai 2017 privind: 
aprobarea proiectului şi a cheltuielilor 
legate de proiect pentru realizarea obiec-
tivului CONSOLIDARE, RESTAURARE 
ŞI AMENAJARE MUZEUL ”CASA CUZA 
VODĂ” DIN GALAŢI.

Iniţiator: Costel Fotea
33. Reorganizarea Comisiei tehnice de ame-

najare a teritoriului şi urbanism la nivelul 
Consiliului Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea
34. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, 

diverse.

Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul Judeţean Galaţi pentru marţi, 22 octombrie 2019, ora 14.00, la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din 
str. Eroilor nr. 7 B, sala mare, cu următorul proiect al ordinii de zi:

Art.2. Proiectele de hotărâri însoţite de materialele de fundamentare, rapoartele şi informările, vor fi  comunicate în format electronic consilierilor 
judeţeni cel târziu până la data comunicării prezentei dispoziţii.

Art.3. Comisiile de specialitate care sunt abilitate să avizeze proiectele de hotărâre supuse dezbaterii sunt indicate în fi ecare proiect de 
hotărâre în parte, în funcţie de aria de competenţă a comisiei respective.

Art.4. Consilierii judeţeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri supuse dezbaterii, în baza prevederilor art. 138 alin. (12) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ.

Art.5. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la cunoştinţă publică prin mass-media, va fi  afi şată la sediul şi pe pagina de internet a Consiliului 
Judeţean Galaţi.

P R E Ş E D I N T E, Costel Fotea
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NU ŞTIA UNDE 

TREBUIE 

SĂ ARUNCE 

GUNOIUL
AMENDĂ. Administratorul 

unei societăţi comerciale, cu punct 

de lucru situat în Galaţi, pe strada 

Macedonă, nu a realizat activitatea 

de colectare separată a deşeurilor 

reciclabile rezultate din activitatea 

pe care o desfăşoară, în recipienţi 

diferiţi, inscripţionaţi corespunzător. 

Mai mult decât atât, respectivul 

operator economic a aruncat 

deşeuri provenite din activitatea 

pe care o desfăşoară (bonuri 

fi scale, pahare plastic, ambalaje, 

sticlă), în afara spaţiilor autorizate 

pentru depozitarea gunoiului. 

Agentul economic a fost sancţionat 

contravenţional cu o amendă 

totală în valoare de 1.000 de lei, 

pentru încălcarea prevederilor HCL 

316/2019 şi Legii 211/2011. . T.M.

ADOPTĂ UN CÂINE 

DIN PADOCUL 

ECOSAL!
DEVOTAMENT. În 

săptămâna 30 septembrie - 6 

octombrie, au fost adoptaţi din 

padocul Ecosal 13 căţeluşi, patru 

de către persoane fi zice şi nouă 

de către ONG-uri. Gălăţenii care 

doresc să adopte un patruped 

din padoc pot suna la numerele 

de telefon 0336.100.154 sau 

0336.100.171, ori face o solicitare 

scrisă, prin e-mail, la adresa 

ecarisaj@ecosalgl.ro. La momentul 

adopţiei sunt necesare doar o copie 

a cărţii de identitate, a unei facturi 

de utilităţi şi o dovadă de venit. 

Căţeii din adăposturile publice au 

carnet de sănătate, microcip, sunt 

deparazitaţi, sterilizaţi şi vaccinaţi.  

. E.G. AR
H
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A 
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

octombrie

17

1780  u Încetează din viaţă 
BERNARDO BELOTTO - 
CANALETTO (n. 1720), pictor 
italian.
1849  u Încetează din viaţă 
FREDERIC CHOPIN (n. 1810), 
pianist, compozitor polonez.
1887  u Încetează din viaţă 
GUSTAV ROBERT KIRCHHOFF (n. 
1824), fizician german, considerat 
fondatorul analizei spectrale.
1904  u Încetează din viaţă 
ŞTEFAN PETICĂ (n. 1877 la 
Buceşti, jud. Galaţi), poet, 
dramaturg, eseist.
1915  u Se naşte ARTHUR MILLER 
(m. 2005), scriitor american.
1918  u Se naşte RITA HAYWORTH 
(m. 1987), actriţă americană de 
origine spaniolă, sex-simbolul 
anilor 1940.
1920  u Se naşte MONTGOMERY 
CLIFT (m. 1966), actor american.
1921  u Încetează din viaţă TUDOR 
PAMFILE (n. 1883 la Ţepu, jud. 
Galaţi), folclorist, prozator.
1935  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN I. NOTTARA (n. 1859),
actor, pedagog, protagonist al 
primului film de ficţiune românesc 
[„Independenţa României“, 1912].
1967  u Încetează din viaţă CARL 
SANDBURG (n. 1878), scriitor 
american.
1973  u Încetează din viaţă 
NICOLAE DUNĂREANU (n. 
1881, la Galaţi), prozator.
1986  u Eclipsă totală de Lună 
(orele 20.41 - 21.55) vizibilă în 
România.
2003  u Se dezveleşte, în faţa 
clădirii Teatrului Muzical 
din Galaţi, bustul tenorului 
gălăţean Nae Leonard, operă a 
sculptorului gălăţean Gheorghe 
Terescenco.
2010  u Încetează din viaţă 
MIRCEA GHIŢULESCU (n. 1945), 
prozator, critic dramatic.
2017  u Încetează din viaţă 
DANIELLE DARRIEUX (n. 1927), 
actriţă franceză, laureată cu mai 
multe premii. V.G.

Henric al III-lea, 
o domnie de 56 de ani

Henric al III-lea (născut pe 1 
octombrie 1207 - decedat pe 16 
noiembrie 1272) a fost încoronat 
rege la 28 octombrie 1216, când 
abia împlinise vârsta de nouă 
ani, la moartea tatălui său, Ioan 
Fără de Ţară. Autoritatea regală 
a fost exercitată, în timpul mi-
noratului, de William Marshal, 
Conte de Pembroke, şi de Peter 
des Roches.

Neiniţiat în activităţile şi răs-
punderile unui rege, Henric al III-
lea a fost forţat, în timpul domni-
ei, să accepte o serie de măsuri şi 
de reforme care au dus la revolte 
populare de mare amploare.

Anglia era măcinată de răz-
boaie civile şi se afl a, parţial, sub 
ocupaţie franceză. Baronii en-
glezi îi impuseseră lui Ioan Fără 
de Ţară, la 15 iunie 1215, „Magna 
Charta Libertatum”. Autoritatea 
regelui trecea practic, prin acest 
act, sub controlul aristocraţiei 
feudale. Ioan Fără de Ţară nu a 
recunoscut „Charta”, fapt care 
a tensionat şi mai mult relaţiile 
dintre rege şi senatorii feudali. La 
moartea lui, Contele de Pembroke 
a înăbuşit mişcarea baronilor, cu 
ajutorul legatului papal. În 1217, 
francezii conduşi de prinţul Lu-
dovic au fost înfrânţi şi alungaţi 
din Anglia. Cu toate acestea, unii 
baroni englezi, aliaţi ai prinţului 
Ludovic, au continuat să creeze 
tensiuni, aplanate de justiţiarul 
Hubert de Burgh, fi gură proemi-
nentă în conducerea Angliei.

Henric al III-lea a preluat efectiv 
prerogativele Coroanei la 17 mai 
1220, fi ind încoronat pentru a doua 
oară. În 1232, Henric l-a demis pe 

Hubert de Burgh, înlocuindu-l cu 
Peter des Roches. Sub administra-
ţia acestuia a izbucnit o revoltă a 
baronilor (1233-1234), fapt care l-a 
determinat pe rege să-l demită. În 
1234, Henric al III-lea a preluat con-
trolul puterii şi, în pofi da sfaturilor 
fratelui său şi ale apropiaţilor de la 
Curte, a căutat să aibă strânse legă-
turi cu francezii. S-a căsătorit, la 
14 ianuarie 1236, cu franţuzoaica 
Eleonor de Provence, din căsătorie 
rezultând nouă copii.

În iunie 1258, marii seniori fe-
udali prezentau regelui „Proviziu-
nile de la Oxford”, care prevedeau 
crearea unui „Consiliu de 15” cu 
drept de veto asupra hotărârilor 
regale, alegerea cancelarului, a 
justiţiarului şi a trezorierului 
de către Consiliu, obligaţia ca 
toţi demnitarii, inclusiv regele şi 
prinţul moştenitor, să depună ju-
rământ de loialitate faţă de aceste 
„proviziuni”. Papa, la cererea lui 
Henric al III-lea, l-a dezlegat pe 
acesta de jurământul de a respec-
ta „proviziunile”, astfel că regele 
a schimbat „Consiliul celor 15”. 

Momentul a marcat reizbucnirea 
confl ictului dintre rege şi baroni 
[în 1263]. La 14 mai 1264, sprijinit 
de cavaleri şi de oraşe, Simon de 
Montfort a înfrânt armata regală 
la Lewes [Sussex] şi l-a făcut prizo-
nier pe rege. Acesta a fost eliberat 
un an mai târziu, în 1265, când 
fi ul lui Henric, Edward, primul 
născut în familia regală, a preluat 
conducerea opoziţiei feudale con-
servatoare şi l-a înfrânt pe Simon 
de Montfort [la 4 august], în bătă-
lia de la Evesham.

În timpul domniei lui Henric 
al III-lea îşi are originile parla-
mentul englez. La 20 ianuarie 
1265, a fost convocată o Adunare 
de Stări, la care, alături de baroni, 
au participat, pentru prima oară, 
câte un cavaler din fi ecare comi-
tat şi doi reprezentanţi ai oraşelor 
mai importante. Conducerea re-
gatului a fost preluată de Edward, 
însă Henric a păstrat Coroana.

După moartea lui Henric al 
III-lea, rege al Angliei a devenit 
fi ul său, Edward I, supranumit 
„Justinian al Angliei”. . V.G. 

istorie
Rege al Angliei în perioada 1216-1272

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de 
sculptură şi grafică semnată de Leontin Păun.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţie de pictură semnată Teodor 
Vişan.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: „160 
de ani de la Unirea Principatelor Române 
(1859-2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic“, 
„Repere istorice în filatelie (1862-1942)“, 
„CENTENart“, „Arheologie - Lapidarium“, 
„Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Sistemul monetar românesc 
- 150 de ani de existenţă“, „Personalităţi ale 
Unirii Principatelor Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

„Hortensia Papadat Bengescu“ 

(comuna Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţia „Mir şi 
borangic“, de Camelia Ionescu Popa.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Dunărea la Galaţi“, Laurenţiu Lupaşcu, 
„Dunărea de la Munţii Pădurea Neagră, până 

la Marea Neagră”, „Cochilii, nestemate ale 
mării“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Tentacule 
şi tentacule“, „Miracolul migraţiei: scrumbia 
de Dunăre şi speciile înrudite din Marea 
Neagră”; Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u sediul 
central de pe strada Mihai Bravu, cât şi 
la filiale după următorul program: de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 20,00, 
sâmbăta închis şi duminica deschis de la 8,00 
la 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene  u

Ionesco“  10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

CER VARIABIL. Astăzi, potrivit me-

teorologilor, cerul va fi  variabil. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 20 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în ter-

mometre va coborî până la circa opt grade 

Celsius. Şansele de precipitaţii sunt de 20 la 

sută. Vântul va sufl a slab, cu o viteză de până 

la 1 kilometru pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 765 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 76 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:26 am

apune

56:20 pm

meteo 17 octombrie România & Europa 

Timişoara

24  99

Cluj

23  88

Bucureşti

21 88

Galaţi

20  88
Constanţa

18 1414

Braşov

19  66

Londra

15  88
Paris

17 1313

Madrid

18  77
Roma

23 1010

Chişinău

22  77AR
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Există riscul să fi ţi implicat 

într-un accident de circulaţie.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunteţi în formă şi este 

momentul să începeţi noi 

activităţi în cămin.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

O afacere demarată de curând 

începe să vă aducă benefi cii 

serioase.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

S-ar putea să pierdeţi o afacere 

avantajoasă din cauza întârzierii 

mijlocului de transport.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi multe drumuri de făcut şi 

s-ar putea să pierdeţi o sumă de 

bani din cauza neatenţiei.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sunteţi indispus din cauza că aţi 

pierdut o colaborare.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Primiţi musafi ri din altă localitate 

şi sunteţi nevoit să vă schimbaţi 

complet programul.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunteţi hotărât să rezolvaţi 

o problemă fi nanciară care vă 

frământă de mai mult timp.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Un bărbat mai în vârstă vă 

ajută să rezolvaţi o problemă 

sentimentală.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Nervozitatea vă poate crea 

probleme la locul de muncă şi în 

relaţiile cu partenerul de viaţă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este un moment bun pentru a 

începe o investiţie pe termen 

lung.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi ocazia să rezolvaţi 

problemele fi nanciare acumulate 

în ultima perioadă. 

horoscop
17 octombrie

fi lmul zilei
JOI, 17 OCTOMBRIE 

ANNE FRANK
TVR 2. ora 21,10, Dramă - Război, SUA, 2001

Cu: Ben Kingsley, Brenda Blethyn.  u Născută într-o familie de evrei 
germani, Anne Frank a trăit aproape toată viaţă în Olanda, unde se 
refugiaseră părinţii ei, de teama nazismului. Între 1942 şi 1944, perioada 
descrisă în jurnalul Annei, familia Frank şi prietenii lor n-au părăsit 
„Anexa“, ascunzătoarea în care sperau că vor putea supravieţui până la 
sfârşitul războiului. 

07:00 Matinal

10:00 Ca’n viaţă

11:00 Teleshopping

11:30 Yanxi, palatul suspinelor

12:30 Parlamentul României

13:00 Izolaţi în România

13:30 Adevăruri despre trecut

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 Europa mea

17:35 Yanxi, palatul suspinelor

18:35 Gări de poveste

19:30 Vorbeşte corect!

19:40 Sport Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Dispăruţi fără urmă

23:00 Anchetele comisarului 

Antonescu

00:00 Telejurnal

00:30 Gări de poveste

01:30 1992-OPERAŢIUNEA  

MANI PULLITE

02:25 Replay

03:15 Discover Romania

03:30 Sport

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Sef sub acoperire

22:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Coliziunea

Marea Britanie, Germania, 
Acţiune

02:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă 
03:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Gazda perfectă

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Sacrifi ciul

Romania, Dramă
22:15 Mangaliţa (R)

Romania, Comedie
23:30 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Intrusul (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

03:00 Acces direct (R)

05:00 Intrusul

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste şi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

cu Andreea Mantea
19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
23:00 Îmi place dansul (R)

01:45 Ştirile Kanal D (R)

02:45 Puterea dragostei (R)

05:30 Pastila de râs

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs

07:45 Insula câinilor

Germania, SUA, Animaţie, 
Aventuri, Comedie

09:25 Ralph rupe netu’

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

11:15  Scapă, dacă poţi!

SUA, Acţiune, Horror
12:55 Povestirile răţoiului:                

Woo-oo!

13:40 Roata minunilor

SUA, Dramă
15:20 Fahrenheit 451

SUA, Dramă, SF
17:00 Favorita

Irlanda, Marea Britanie, 
SUA, Biografic, Istoric

19:00 Catherine the Great

Marea Britanie, Dramă
20:00 Dovada

SUA, Dramă
21:40 Buzz

23:10 Vrabia roşie

SUA, Mister, Thriller
01:30 300: Ascensiunea                   

unui imperiu

SUA, Acţiune, Dramă

07:00 Iubire dincolo de timp 

08:00 Oanapp  

09:00 Documentar 360°-GEO

10:00 Câştigă România!  

11:00 Uliţa spre Europa  

12:00 Telejurnal TVR2  

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor   

13:30 Natură şi aventură   

14:00 Documentar 360°-GEO

15:00 Oanapp  

16:00 Iubire                           

dincolo de timp (s) 

17:00 România...                          

în bucate 

19:00 Telejurnal TVR2  

20:00 Câştigă România!   

21:10  Film Anne Frank   

22:45 Discover Romania   

23:00 Caracatita s)  

00:00 Câştigă România!   

01:10  Mai tare                                   

ca diavolul  

02:45 Natură şi aventură  

03:10 Telejurnal TVR2   

04:05 Caracatita s)   

05:00 Gala umorului  

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 17 octombrie

remember
Claude Simon (1913-2005)

Scriitorul francez Claude Si-
mon s-a născut pe 10 octombrie 
1913, în Tananarive, Madagascar. 
A absolvit Colegiul Stanislas din 
Paris. În cel de-Al Doilea Război 
Mondial, a fost înrolat şi a lup-
tat, în mai 1940, la Maas, fi ind 
luat prizonier de nemţi. A reu-
şit să evadeze şi a rămas ascuns 
în Perpignan, până la sfârşitul 
războiului.

Claude Simon este considerat 
un reprezentant de seamă al „ro-
manului nou”. Primele sale scri-
eri, „Le Tricheur”, „Gulliver”, „Le 
Sacre du printemps” şi „La Corde 

raide”, păstrează modelul tradi-
ţional de compoziţie. Odată cu 
romanele „Le Vent” şi „L’Herbe”, 
începe să folosească un stil apar-
te, pe care îl dezvoltă permanent 
şi care prezintă acţiunea într-o 
„discontinuitate haotică a po-
vestirii, descrierii, amintirii şi 
prezentării”. Dintre romanele 
sale, mai amintim: „La Route des 
Flanders” - Premiul Expres, 1960, 
„Histoire” - Premiul Medicis, 
1967. Experienţele din Spania şi 
din cel de-Al Doilea Război Mon-
dial reprezintă, în romanele sale, 
o temă centrală.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 117 CM 

- 30 CM

55 CM

0 cm

+ 4 cm

+ 1 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

70 CM

45 CM

36 CM

+ 1 cm

+ 1 cm

+ 1 cm

În anul 1985, Claude Simon 
a primit Premiul Nobel pentru 
Literatură.

A încetat din viaţă la 6 iulie 
2005. . V.G.AR
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TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro

rebus
Spor la muncă!
ORIZONTAL: u 1) Filozof grec care a spus: „Plăcerea slujbei perfecţionează 
munca”. 2) Unealtă folosită la bătut sau prelucrat materiale rezistente – 
Cerneală specială folosită în special de tipografi . 3) Instrument format 
dintr-o rotiţă dinţată,care se foloseşte la desenarea tiparelor de stofă sau 
tăierea aluatului. 4) A realiza sau reface starea unui sistem tehnic ale cărei 
caracteristici s-au abătut de la normele clasice – Randament în muncă. 
5) Dispozitiv metalic folosit la legarea unor hârtii sau consolidarea unei 
butoniere – Bun de muncă. 6) Secure! – Curs! – Dânsa. 7) Angajat într-o 
întreprindere de înalt nivel. 8) A face totul la muncă – Referitor la umăr. 9) 
Ca o unealtă de care avem nevoie. 10) Lucrează pământul cu mâinile goale 
– Adunarea celor ce muncesc pământul pentru roade.
VERTICAL: u 1) Recompensat pe linie de serviciu – Mic de statură. 2) Muncitori 
la coadă! – Benefi ciare ale realizărilor din producţie. 3) Istoric,critic litera
r,documentarist,dramaturg,poet,enciclopedist,memorialist, ministru,parla-
mentar,prim-ministru,profesor universitar şi academician român care afi rmă 
că: ”Faima rugineşte dacă nu o cureţi prin muncă în fi ecare zi”(Nicolae) 
– Automobil construit la fabrica Oltcit de producătorul sud-coreean  GM 
Daewoo. 4) A lucra artistic piatra cu dalta pentru a-i da o formă – Dânsul. 
5) Totalitatea sculelor de care au nevoie cizmarii sau dulgherii – Lumea 
lui Putin. 6) Citate dintr-un sonet! – Cel ce lucrează sau vinde obiecte de 
aramă. 7) Ţese! – Unitate de măsură cu care operează cei care măsoară 
lemnele aşezate în stive. 8) Stadiu,fază în derularea unei activităţi – Aşezare 
umană de dimensiuni variabile şi cu dotări industriale,deosebită faţă de sat. 
9) Încep lucrul! – Rezultat al unei activităţi creatoare. 10) A selecta lucrurile 
după anumite criterii de calitate,mărime etc – Folosit la producerea unor 
oale,în stil artizanal. u Dicţionar: ONE. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „NU-I DE RÂS“ de ieri:
Orizontal: u  MACARNUVOI, ALAMIE, ACU, PREGATITI, NINSI, 
OTET, INOT, AGATA, V, SERPAR, U, UL, CAR, IAN, CALARIE, 
SD, AIA, INCETE, LCITSSUPMA.

sudoku

Dezlegarea jocului „MECIURI... NULE!“ de ieri:
Orizontal: u

F, Z, C, TRIERAT, INRAMA, E, ACTORAS, AVATAR, ASA, ERE, EN, AR, AN, NOCIV, E, 
INTREMAT, AMA, ARI, RO, ETC, ICTER, UNIRE, ARSA, TEACA, IAR.

integramă 
Peste ... poate!

Cu două 
capuri (fem.)

Lovit cu 
vorba

...

...

O grămadă 
de paie

Părul în 
dezordine

Sisteme 
de 

conducere 
în forţă

A merge 
pe patru 
picioare

Deschis 
la piele

Primitori în 
casă

Femei bine 
făcute

Cu faţa la 
perete

Trândăvie

Singură!

Lipsiţi de 
violenţă

Grădină de 
vară

Faţă de om

Pene!

Cap de 
bour!

În plin 
centru!

Termen de 
garanţie

Locuri de 
scăldat

...

Scrisă pe 
articole

Sesiuni!

Rumegător 
din Asia

...

Unici!

Prinsă de 
ușori

Acar în gară!

Exclamaţie 
la șezut

Negru la 
faţă!

Cui bont

Cetăţeni 
din uniune

Greul 
pădurilor

Lăsate în 
pace!

Teamă 
generală

Tunică!

Privește 
altfel

Morala 
bărbaţilor
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5 6 4 9 8 3 2 7 1

3 2 9 7 6 1 4 5 8

glume
VASILE GHICA 

1
- Cum a fost la bal mascat?
- Grozav! Femei, trăsnet! Am 
dansat cu una, îmi venea s-o 
mănânc. Am muşcat-o chiar 
un pic de umăr şi a zburat pe 

fereastră.
2

El şi ea trec pe lângă un ţarc 
unde erau: catâri, porci şi o 
vacă.
- Sunt rudele tale?, întreabă 
ea.

- Da. Sunt cumnaţii mei şi soacra.

u A devenit o modă să îţi 
speli lucrurile murdare la 
televizor. După telenovela care 
i-a avut protagonişti pe Adriana 
Bahmuţeanu şi Silviu Prigoană, 
telenovelă care a avut sute de 
episoade în mai multe serii, 
toate prezentate de posturile de 
televiziune, mai multe vedete au 
învăţat că celebritatea se câştigă 
prin scandal. După cei doi, o altă 
telenovelă a servit drept exemplu 
pentru aspiranţii la celebritate. 
Este vorba despre certurile dintre 
Maria Constantin şi Marcel 
Toader. Despre morţi numai de 
bine, aşa că trecem repede peste 
acest fi lm, plin şi el de amănunte 
picante din viaţa personală. 
u Cum modelele au fost 
suficiente, iată că domnişoarele de 
Bucureşti au învăţat repede şi vin 
să îşi spele rufele murdare în faţa a 
milioane de oameni. De câteva ediţii 
încoace, emisiunea Xtra Night Show 
o are invitată pe Andreea Podărescu, 
o domnişoară de care până acum 
nu se ştia mai nimic. Supranumită 
Prinţesa Bucureştilor, Andreea a 
venit la televizor să spună ce viaţă 
grea a avut ea cu tatăl copilului ei, 
de care acum s-a despărţit şi cu care 
se ceartă pe custodia micuţului. 
Amănuntele picante din viaţa celor 
doi, pe sistemul Bahmu-Prigoană, 
par să fi e cheia succesului tinerei 
domnişoare în lumea mondenă din 
zilele noastre. .

reţeta zilei
Aperitiv 
din cremă de 
brânză cu nuci

INGREDIENTE. 230 g cremă de 

brânză, 100 g gorgonzola, 100 g merișoare 

uscate, 125 g nuci, sticksuri; 

PREPARARE: Bate cu mixerul crema de 

brânză la temperatura camerei cu gorgonzola 

mărunţită și cu merișoarele tocate. Umezește 

palmele și formează bile egale între ele. Dă-le 

la frigider pentru minim două ore. Coace nucile 

pentru 7-10 minute, la 180 de grade, apoi 

toacă-le mărunt. Tăvălește bilele de brânză prin 

nuca tocată, apoi dă-le din nou la frigider. 

Înainte de servire, înfi ge în fi ecare aperitiv câte 

un sticks. , A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

mania
Celebritate 
asigurată 
cu scandal 
la televizor
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CONTROL                          

LA SPITALUL                 

DE PSIHIATRIE
MEDICINĂ. În urma 

incidentului de la Săpoca, Spitalul 

de Psihiatrie „Elisabeta Doamna“ 

a fost controlat de inspectorii 

Direcţiei de Sănătate Publică 

Galaţi. > pag. 09

CSM GALAŢI,               

CINCI MECIURI, 

CINCI VICTORII
HANDBAL. Echipa de 

handbal feminin CSM Galaţi a 

încheiat primul tur al eșalonului 

secund cu cinci victorii  din tot 

atâtea meciuri și un golaveraj 

excelent. > pag. 12

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 14 - 19 octombrie 2019

39

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

39 joi

14 - 19 octombrie 2019

ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro

Pentru autorităţile locale, 
rolul rampelor existente între 
trotuar şi carosabil pare unul 
infi m, dacă judecăm după ca-
litatea acestora.

Într-un oraş civilizat, con-
form Normativului privind 
adaptarea clădirilor civile şi 
spaţiului urban la nevoile in-
dividuale ale persoanelor cu 
handicap, indicativ NP 051-
2012, revizuire NP 051/2000, 
la joncţiunea între carosabil 

şi rampa de acces pietonal nu 
trebuie să existe o diferenţă 
de nivel mai mare de doi cen-
timetri, diferenţă care ar tre-
bui realizată cu muchie teşită 
sau rotunjită. De asemenea, 
suprafaţa acestora ar trebui să 
fi e plană, total lipsită de obsta-
cole, astfel încât utilizarea lor 
să fi e accesibilă tuturor catego-
riilor de pietoni.

Pe strada Domnească, însă, 
multe dintre aceste rampe 
devin o mare provocare, atât 
pentru mamele care îşi poartă 
copiii în cărucior, cât şi pentru 

persoanele afl ate în scaun ru-
lant. O astfel de rampă se afl ă 
chiar în faţa Primăriei munici-
piului Galaţi. Aceasta este de-
gradată şi prezintă gropi care 
blochează roţile cărucioarelor 
sau ale scaunelor rulante, mo-
tiv pentru care necesită o rea-
bilitare imediată.

Situaţia ne-a fost transmisă 
pe adresa redacţiei noastre de 
către o mamă care parcurge 
aproape zilnic traseul respec-
tiv. O adevărată provocare atât 
pentru ea, cât şi pentru copilul 
ei.   .  

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

REALITĂŢI URBANE  .  NEPĂSARE

Rampele de acces pietonal 
din Galaţi, o provocare
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